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Vol ii e maras pr ieš teismą
Tikėjo į stebuklus
Blogi metai
K. Norkus Pietų Amerikoj

Garsusis prof. A. Voldema
ras šiomis dienomis stojo 
pieš teismą kaipo valstybės 
išdavikas. Pasak- valdžios su
rinktų faktų, jis bandė rengti 
perversmą ir pasišaukė tal
kon “Geležinį Vilką“—slap
tą karininkų organizaciją.

Jauni leitenantai noriai 
prižadėjo savo pagalbą nu
versti p. J. Tūbelio kabinetą. 
Planas buvo prirengtas ir 
prof. Voldemaras tikėjęs at
sisėsti diktatoriaus soste. Bet 
įvyko nelauktas dalykas.

Keli Voldemaro draugai 
apleido savo vadą, perėjo ki
ton pusėn ir išdavė visą pas
laptį. Valdžia tuomet griebės 
griežtų priemonių ir suėmė 
svarbiuosius suokalbininkus. 
“Geležinis Vilkas“ tapo lik
viduotas.

Kas svarbiausia, kad prieš a
Voldemarą liudyja buvusi jo 
draugai. Beabejo, jis bus 
rastas kaltu ir gal paliktas 
amžinam ištrėmime.

Tikėjimas neišgelbėjo nuo 
gyvatės įkandymo. Tennessee 
valstijoj, kur dar visi žmonės 
tiki aklai į Bibliją, įvyko ši
toks incidentas. Pomokslinin- 
kė Mrs. Louis Guire bandė 
įrodyti kaip yra stebuklinga 
malda. Tuo tikslu ji paėmė 
nuodingą gyvatę “rattle 
snake” ir pasukus ore leido 
į dėžę. Gyvatė atsuko galvą 
ir įleido nuodus į evangelis- 
tės ranką.

Via tikėdama į stebuklus ji i 
tęsė pamokslą. Bet už desėt- 
ko minusiu krite žemės1 s 
negyva.

Kad šie metai yra nepa-. 
prastai sunkus, galime matyti 
štai iš kokių pavyzdžių. Lon- i 
done karališkas teismas svar
stė devyniolikos metų mergai
tės skundą prieš jauną vyris- ' 
kį už sulaužymą prižadų.

Poilgo svarstymo prisieku
sieji teisėjai paskyrė jai pu
sės cento atlyginimą.

Kitoj vietoj Anglijoj įvyko j 
gražiausiai apsirėdžiusių vy
riškių kontestas. Teisėjai bu-1 
vo moterys ir pirmą prizą , 
laimėjęs gavo vos 20 centų.

Scranton, Pa. pasirodė pir- j 
mas “Tautos Balso numeris. Į 
Šį žurnalą leidžia Lietuvių j 
Tautinė katalikų Bažnyčia, j 
Apdaruose padėta vytis, o 
sekančiam puslapy Lietuvos 
himnas. '

Pradžia gera. Bet skaitant 
toliau tautiškumas dingsta, o 
pasilieka vien aiškinimai skir
tumų tarp šios bažnyčios ir 
Romos. Atsisakymas nuo po
piežiaus globos yra žingsnys 
pirmyn. Tačiau tai dar ne 
viskas. Reikėtų dar daug re
formų, kad tautinė bažnyčia 
atsakytų dabarties laikams.

K. Norkus, savo laiku pa
garsėjęs Kaune ir Suvieny
tose Valstijose, dabar smar
kiai veikia Argentinoj. Jis 
užsiima ogarnizavimu Lietu
vių Socialistų Sąjungos, kuri 
buvo jau porą kartų gimusi 
ir vėl pakrikusi.

Paskutiniam socialistų kon
grese, p. Nokrus nusiskundė, 
kad “pasiutęs klerikalas” 
kun. Bumša ir bolševikas Pa
liulis: “yra suklaidynę net 
šiaurės Amerikos “Naujie
nas“ ir “Keleivį“, kad sugrio
vus socialistinį judėjimą Pie
tų Amerikoj.“ šitie p. Nor-

METAI XVIII

Lenkijoj Susekta Dide
lė Komunistų Or

ganizacija.

Varšuva. VIII. 6. Elta. 
“Vieczos Varczavski“ prane
ša, kad policija susekė didelę 
komunistų organizaciją, kuri 
per kelis mėnesius rengė te
roristinius aktus Vilniaus ir 
Baltstogės srity. Organizaci
jos centras buvo ties vokiečių 
siena ir palaikė santykius su 
komunistiniu centru Dancige. 
Organizacijos nariai šnipinėjo 
rengė pasikėsinimus prieš 
traukinius Vilniaus srity, o 
taip padarė eile politinių nib 
žudymų. Suimtųjų skaičius ir 
jų pavardės kol' kas nepaskel
btos, nes bijoma, kad tai ga
lėtų pakenkti tardymui. Su
imtųjų tarpe yra kelios mo
terys ir žymus skaičius gudų 
gimnazijos auklėtinių. Polici
ja taip pat rado didelius san
dėlius ginklų, amunicijos ir 
daug rankinių granatų.

PROF. VOLDEMARAS PRA
ŠOSI IŠLEISTI J PALANGĄ

Teko patirti, kad prof. Vol
demaras įteikė atitinkamiems 
organams prašymą, kad jam 
leistų prieš bylą nuvykti į 
Palangos kurortą — sustip
rinti sveikatą. Prof. Volde
maras skundžiasi, kad jam 
Plateliuose jatf*; nusibodę gy
venti ir norėtų persikelti kur 
nors kitur. Tačiau prašymas 
liko dar neišspręstas, (r.).

SERBIJOS KARALIUS PA
NAIKINSIĄS DIKTATŪRĄ

Belgradas. — Jugo-Slavijos 
karalius Aleksandras I, savo 
dešimties metų užžengimo 
ant sosto proga, pareiškė, 
kad jis planuojąs panaikinti 
savo valstybėje diktatūrą.

Tą diktatūrą įvedė pats ka
ralius, prieš metus laiko, kuo
met iškilo neramumai tarp 
serbų ir croatų, del nušovimo 
croatu vado Raditc.

Washingtonas.— J. Doran, 
komisijonierius industrinio al
koholio, pranešė, kad valdžia 
užsakė pagaminti 2% miliono 
degtinės, kuri busianti suvar
tota medicinos reikalams per 
1932 m.

Dabartiniu laiku valdžia 
turi 9,500,000 galionų medici
niškos degtinės. Per paskuti
nius keturius metus būdavo 
sunaudojama po 1,500,000 
galionų degtinės kasmeta.

MOTERYS YRA VISŲ
BLOGUMŲ PRIEŽASTIMI

Glasgovas. Dr. Elzbieta Mu- 
die, viena iš Anglijos žymiau
sių mokslininkų, pareiškė, 
kad visų pasaulio blogumų 
priežastimi yra neramios mo
terys, kurios nemoka kaip 
taupyti ir virti'.

Ji pasiūlė, kad butų įves
tas toks įstatymas, kuris už
draustų moterims vesti, ku
rios nepereitų tam tikrus tau- 
pimo ir virimo examinus.

kaus žodžiai skamba gan 
keistai. Vienas kunigas nega
lėtų suardyti organizacijos, 
jeigu ji butų tinkamų žmonių 
vedama.
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Karo laivas, Pennsylvani a išplaukia iš patasymo uosto. Jisplaukia į San Francis
co, ir iš ten pradės savo tarnystę kaipo vadovaujantis Kruzeris Ramiajame vandeny
ne.

Atrado Turtus Ežero 
Dukne.

Londonas. — Indijos kuni
gaikštis Alwaras atrado dide 
liūs turtus Juros dugne, ku
rie buvo paslėpti jo prosenių 
stipriame urve.

Tie turtai susideda iš bran 
gakmenų ir aukso, vertes 
$500 milijonų. Kadangi tie 
turtai yra šventos relikvijos, 
tai tas kunigaikštis nežino ką 
su jomis daryti; parduoti ar 
vėl užkasti.

Jau senai buvo žinoma, 'kad 
tie turtai yra kur nors paslėp 
ti, bet nežinant tikros vietos, 
nebuvo galima juos atrasti, 
nors buvo daug pinigų išleis
ta jų suradimui.

Tik paskutiniuoju laiku ku
nigaikštis Alwaras, pataria
mas vienu italijonų kunigu, 
išsausino mažą ežerėlį, jo du 
gne atrado šiuos milžiniškus 
turtus.

NUŽUDĖ VYRĄ.

Vaikai padėjo lavoną 
paslėpti

Liepos mėn. 17 d. ties Žas
lių valse. Tartokų km. Neryje 
rastas Kazio Janulio, apie 50 
metų amžiaus, gyv. Žąslių 
valse. Krivonių km., lavonas. 
Teismo medicinos sekcijos ap
žiūrėjimu nustatyta, kad Ka
zys Janulis buvo užmuštas ir 
įmestas Nertos upėn. Paaiškė
jo, kad Kazį Janulį nužudė 
jo žmona Antanina Janulie- 
nė, laike ginčo del Janulio 
pamestų pinigų apie 550 litų, 
smogdama į galvą mediniu 
javų grustuvu. Tą *pat dieną, 
sutemus, Janulio lavonas jo 
žmonos Antaninos ir sunaus 
Zigmo buvo nugabentas ir 
įmestas į upę tarp Zubiškių 
dvaro ir Rusių kaimo.

NUKRITO KETURI MILIO- 
NAI TONŲ VANDENS

LONDONAS. :— Rugpiučio 
15 d., nukrito ant šio miesto, 
4,000,000, tonų vandens, lie
taus pavidale.

Tai buvo šalčiausia dena 
nuo 1882 m; tamsiausia nuo 
18888; ir Slapiausia nuo 1924.

Vyskupas Bučys Esąs 
Vatikano Pilietis.

Rūpinasi išimtinai rusų 
reikalais.

“Chicago Tribune” paskel
bė, kad grįžęs iš rytinių vals
tijų vyskupas P. Bučys turi 
Vatikano, (popiežiaus) vals
tijos pasą num. 65 ir yra tos 
valstybės pilieti-,

Atrodo, jog su Lietuva jis 
mažai ką bendro beturi, nes 
daugiausia galvoja apie rusų 
grąžinimą į katalikybę. Kad 
geriau įtikti rusams, vyskupas 
P. Bučys užsiaugino net ilgą 
barzdą ir tapo panašus archi 
rejui.

Tūli tikrina, jog ne vysk. 
Bučys apkrikština rusus, bet 
atvirkščiai — rusai jį apkrik- 
štino. —B.

Krisdamas Lakūnas 
Parašė Notą.

Mendota, Ill. H. Hewins, 
lakūnas, matydamas, kad jo 
aeroplanas sugedo ir kad jis 
turės nukristi, parašė savo 
kritimo priežasties notą, kuri 
buvo rasta jo kietai suspaus
toj, mirusioj kumštyj. Tos no 
tos turinys yra: “Sugedo už
pakalinis cilinderis. Mangu, 
kad žiedas nulužo. Nėra jo
kio spaudimo. •—•V

Kiti lakūnai pranešė, kad 
Hewins’o troškimas buvęs pra 
nešti savo giminėms jo kriti
mo priežastį — todėl jis kris
damas parašęs tą paaiškini
mą. ~ <

ŠARKIS STOVI PIRMOJ 
VIETOJ

Nežiūrint, kad Šarkis ne
kaip pasirodė savo paskuti
nėse kumštynėse su M. Wal
ker, jis visvien yra skaitomas 
žymiausiu oponentu į pasau
linį kumštynių čempionatą.

Taip pareiškė E. Donohue, 
Pirmininkas Tautinės. Kum
štynių Draugijos čempionato 
komiteto, savo kasmetiniam 
kumstyninkų įvertinime.

Šarkį ' seka: Loughran, 
Schaff, Walker, P. Camera, 
Retzlaff, Poreda, Uzcudun, 
Hamas ir N. Brown. .< j

Šešiolika Metų Išbuvo 
Nelaisvėje.

Belgrado laikraščiai minė
dami prisiartinančias pasauli
nio karo paskelbimo septynio
liktas sukaktuves, tarp kitko 
atpasakoja vieną labai cha
rakteringą karo epizodą. Į 
Belgradą neseniai atvyko 800 
belaisvių. Visi Vokietijos ir 
Austrijos 'kariai. 1915 metais 
gegužės mėn. vienas f rančųzų 
laivas į (Rytų Aziją gabeno 
didelį karo- belaisvių trans
portą. Kely belaisviai sukilo, 
nuginklavo laivo ekipažą ir 
sargybą. Belaisviai mėgino 
prasiveržti į vieną neitralės 
valstybės uostą. Savo nelai
mei belaisviai susidūrė su an
glų kreiseriu, kuris pakarto
tinai juos visus paėmė nelais
vėn. Visus sukilusius belais
vius paskelbė maištininkais, 
kiekvienas dešimtasis jųjų bu
vo nušautas, kiekvienas penk
tasis buvo nuteistas sunkiems 
darbams iki gyvos galvos, o 
visi likę buvo 15 metų ištrem 
ti į Velnių salą kur keli Pran
cūzijos kaliniai. Belaisvių dau 
guma laiko bėgyje mirė nuo 
įvairių ligų ir nuo sunkaus 
darbo. Dabar išlikę 800 be
laisvių atlikę savo bausmę 
grįžta namo. Iš 360 nuteistų
jų kalėti iki gyvos galvos dar 
gyvi 80 ir jie randasi Velnio 
saloje.

Alfonsas XIII Pirko Pili 
Už 18 Mil. Frankų.

Paryžius. Elta. Spaudos ži
niomis buv. ispanų karalius 
Alfonsas nusipirko garsią Gu- 
vieux pilį arti Senlis. Pilis 
pirma priklausė baronesai Ja
mes Rothschild. Karalius, esą, 
už pilį sumokėjęs 18,000,000 
franku. A-

Per savo paskutinį vizitą 
Londone, Alfonso vyriausioji 
duktė, infanta Beatriče, susi
žiedavo su princu Alvaro Bo
urbon Orleans. Princas yra 30 
metų amžiaus ir yra Ziuricho 
universiteto studentas. Jung
tuvės įvyks rudenį. Dabarti
niu metu princas su savo bro
liu vieši pas buv. ispanų ka
ralių.

KAINA 5 CENTAI

Po Lietuvą Pasidairius
TURĖSIM .LIETUVIŲ KAL
BA DRAMĄ IŠ ARGENTI
NOS ŪKININKŲ GYVENIMO

Argentinoj skaitosi žymiau 
siu dramaturgu Alberto Vaca 

rezza, kurio veikalai pilni 
gyvumo, dinamiškumo ir stip
riai veikia žiūrovus. Vara- 
rezzos geriausis veikalas — 
“Ba^azarų soda“—“La casz 
delos Batallan“.

ši trijų veiksmų drama iš
versta d-ro Buko ir vokiškai 
suvaidinta Buenos — Airese. 
Rudeni ja žada vaidinti Ber- 
mos vokiečių artistams.

Dramos turinys — vienos 
Argentinos ūkininkų šeimy
nos tragedijos. Veikalas palie 
ka žiuitoJįui gilaus įspūdžio 
ir turi nepaprasto pasiseki
mo Argentinoj.

Argentinos konsulas Kau
ne 'p. Arnaldo Garsanti Ar
gentinos autorių organizaci
jos vardu pasirašė su žurnali
stu, p. J. Kaplanu (“Skifu“) 
sutarti, kad “La Casa de los 
Balatan” bus išversta lietuvių 
kalbon. Ligi rudens vertimas 
bus gatavas.

JURŲ PAKRAŠČIAMS RE
GULIUOTI ĮSTATYMAS.

Lig šiol juros ir Kuršių 
įlankos pakraščiai nėra musų 
įstatymų reguliuojami. Čia 
vis tebeveikia pasenę Vokie
tijos ir Rusu įstatymai. Da
bartiniu laiku Mažojoje Lie
tuvoj juros ir Kuršių Įlankos 
pakraščius prižiūri ir musų 
pasienio policija ir sena Jurų 
pakraščių valdyba su savo 
prievaizdomis, kurie dar nėra 
panaikinti.

Vid. reikalų m-ja dabar su
sirūpino išleisti specialų įsta
tymą, kuris pakeistų senąją 
Vokiečiu ir rusų tvarka musu 
jurų pakraščių priežiūroj. 
Tam įstatymui paruošti suda
ryta komisija pirmininkau 
jant pil. aps. d-to dir. p. 
Novakui.

PAVYDUS VIEKšNIETIS SU 
BADĖ SAVO ŽMONĄ.

Š. m. liepos 30 d. pavakare 
Viekšniuose įvyko šiurpus at
sitikimas, kuris sujudino vi
są miestelį. Vietos gyvento
jas Galminas prieš porą metų 
vedęs kažkokią Bilataitę. 
Paskutiniu laiku jis įtarinėda- 
vo savo jauną žmoną, esą ji 
jam neištikima. Dėl to tarp 
kilusios smarkios peštynės. 
Pagaliau jiedu susitarė lieu- 
tis mušėsi ir geruoju išsiskir
ti. Praėjusio ketvirtadienio 
pavakare Gelminas įsiveržė 

į savo žmonos kambarį kur 
rado gulinčią savo pačią lo
voj. Jiems pradėjus bartis 
Gelminas tiek supyko, kad pa 
griedęs peilį ir žmoną užpuo
lęs, įdūrė į pilvą. Tada nuo 
pykčio pasiutęs Gelminas dū
rė kur tik galėjo: į nugarą, 
žandus ir gerklę. Kiek nuri
męs ir susiprotėjęs, jis paliko 
namus ir pabėgo už miestelio, 
palikdamas savo žmoną bai
siai sukruvintą. Aplinkiniai
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kaimynai, kurie pirmi išgirdo 
Į Galaminienės vaitojimą užėjo 
pažiūrėti, kas dedasi ir pama 
tę, tuoj iššaukė gydytoją ir 
policiją. Gelminienė nuvežta 
į Mažeikių apskr. ligoninę 
sunkiame padėjime, o nusi
kaltusį Gelminą policija su
rado artimiausiame kaime.

MARIJAMPOLĖ

Bedarbiu nėra&

Dabar kaimuose pati dar- 
bymetė, todėl ir mieste bedar 
bių jau nėra. Net prie cu
kraus fabriko buvo priimta 
keletas dabininkų seniau nuo 
darbo atstatytų.

DVI NERIES AUKOS.

Rugpiučio 2 d. Jonavos 
valsčiaus Nikuliškės dvaro 
Neryje besimaudydamos pri
gėrė Akulina Kolesnikienė ir 
Evdokija Strogovienė. Pir
mosios lavonas surastas, kitos 
da tebeieškomas.

Liepos mėn. 25 d. Kybartų 
valse. Paražnių km. pasikorė 
ūkininko Žemaičio tarnas Juo
zas Steponaitis, 27 metų 
amžiaus. *

VĖL KETINA APDĖTI MUI
TAIS UŽSIENIO SPAUDĄ.

Sužinota, kad pastaruoju 
laiku iš naujo svarstomas su
manymas įvežamą iš užsienių 
spaudą apdėti muitu. Esą, 
sumanyta leisti įvežti tik 
300 vieno laikraščio egzem
pliorių be muito, o kas dau
giau bus įvežama, bus apdėta 
muitų.

Hitlerininkų Žygiai 
Klaipėdos Krašte.

Pranešama, kad paskuti
niuoju laiku Klaipėdos krašte 
pastebėtos kai kurių hitleri
ninkų pastangos “pasireikšti“ 
Šilutėje laikomas klaipėdie
čių hitlerininkų centras. Lig 
šiol jie pasitenkindavo šuka
vimais prieš lietuvius, šiomis 
dienomis ties Šilutę, kur stovi 
musu kariuomenės dalis, bu
vo nuplėšta iškaba su draudi
mu pašaliniams asmenims 
vaikščioti šiame rajone. Maža 
to. Vienoje vietoje buvo nu
siautos telefono vielos, jun
giančios kariuomenės dalis su 
Šilutės pašto įstaiga. Pagaliau 
naktį iš liepos 30 į 31 d. bu
vo šauta į stovinti prie Lietu
vos banko skyriaus Šilutėje 
sergybinį. Tą pačią naktį iš
vartyti žydų kapų paminklai 
ir antkapiai. Be to, buvo ap
griautas tuose kapuose esąs 
maldų namelis.

Policija veda griežtą kvotą.

CANADA VAŽIOS BEDAR
BIUS VELTUI

Utava. — G. Robertson, 
darbo ministeris pranešė, kad 
žmonės norintieji važioti ant 
ūkių dirbti arba darbo ieškoti 
bus veltui vežami valdžios iš
laidomis.



Gražu lauke vasaros laike. 
Visa gamta apsidengė žaliu- 
tninų rubu skleidžiant skanų 
kvapsnį iš žaliuojančių med
žių ir gėlių. Tada gamtos 
puošnumas, oro tyrumas, 
kiekvieną masina laukan nors 
trumpai valandėlei atsipalai
duojant nuo kasdieninių rū
pesčių, kad pasigerėjus tei
kiamomis gamtos grožybėmis 
ir artėjančią vakaro tyla.

Tik viena Ema tą ketvirta
dienio vakarą nesijautė kaip 
neikiant. Nes bėgo nuo jos ra
mumo valandos paliekant rū
pesčio šešėlius. Nūnai ji bu
vo likimo kryžkelėje, del to 
jos jauna širdelė ir slėgė ne
smagumas, ir sielgrauža ku
rios ji nedrįso nė saviškiams 
perstatyti. Nes ji gerai supra
to, kad tik jos tvirtas nusista
tymas gali visus nelemtumus 
išlyginti, bet pas ją to tvirto 
nusistatymo nesirodidavo* ar
ba tik tol, kol jo nereikėjo 
pavartoti.

Ema iš prigimties turėjo 
gerą būdą, meilę ir paklus
numą tėvams, todėl ir tėvai 
pilnai džiaugėsi savo vientur
te dukterimi. Niekojai nesty- 
go, niekame jos pageidavimai 
nebuvo atmesti turint turtin
gus vaisbininkus tėvelius.

Grožio jai Tvėrėjas nepa
gailėjo, kuriuo ir pati Milda 
galėjo pasigerėti. Jos dailus 
veideliai, šipsojosi kūdikiška 
nekalta šypsena. Dailios 
rausvos suglaustos lupukės, 
kaip nepražydę gėlių žiede
liai rodos tik ir buvo del pa
sigerėjimo ir neišsemiamų ( 
meilės bučkių. Rusvos gilios 
kaip juros bedugne ; akys, ue 
viena jaunuoli dare jų gar
bintoju.

Viena syki Ema būdama 
ant šokių susipažino su rimtu 
vaikinu Broniu Venskum, ku

Skaitykite
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ris parlydėjo namon ir pra
šomas pradėjo ją tankiaus 
lankyti. Bronis buvo .rimtu 
gerai gyvenančiu tėvų sūnūs, 
kaip tik ir tiko Emai. Taip 
dienos bėgo kaip juros vilnis 
gindamos viena kitą, nešda
mos užmarštin praeities va
landas, tik jų ilgai neužmiršo 
Bronis su Ema. Taip jiems 
artimai draugaujant prabėgo 
pora nepastebėtų metų. Tan
kiai susieidami pamylo vienas 
antrą meile plastančiomis šir
dimis tik perskiros Ilgos... il
gos jiems valandos buvo.

Tykus ir gražus šeštadienio 
vakaras. Bronis su Ema išė
jo pasivaikštinėti ant tyro o- 
ro, pasigerėti pavasario pui
kumu.

—Kur eisime Emute? pa
klausė Bronis.

—Eikime užmiesčio Par
kam Ten dailiai medeliai nū
nai ima sprogti. Kiti jau apsi
dengė žiedeliais skleidžiant 
aromatinį kvapsnį. Ten tiek 
daug priduoda išsekusiai 
vaisduotei jėgų ir givumo. Iš 
toli ten atplaukia pietų vėja- 
lis žadindamas gyvybę po žie
mos šalčių. Ten ir mes gau
sim naujų įspūdžių ir jėgų į 
savo jaunas sielas.

—Na, kaip matau Emute, 
tai iš jus yra nemenka poete, 
jei taip poetiškai mokate 
gamtą atvaisduoti.

—Emai skaistus veideliai t
dar labiaus paraudo iš tokio 
mylimo asmens pagirimo. 
Taip jiems bešnekučiuojant 
nė nepajuto kaip -atsirado 
ant minėto parko, kame sura-
de tinkama suolelį susėdo. myn, pratarė BrųĮnis. Jis

—Ar-gi čia nepuiku, kai neša susavim daug slaptybių 
visa kas gyvas atbudyno die-Į į platųjį pasaulį. Vanduo sku- 
gus leidžia, paklausė Ema. ba tolyn vingiuodamas į vi-

—Tik gerėkis ir norėk to- sas šalis upės vagą, kol pa-
kių puikiu reginiu, atsakė sieksią platųjį okeaną. Ten

Bronis. v
—Nutilo abu. Uslmąstė, įsi

žiūrėję tolimon dangaus mė- 
linėn, svajodami apie ateitį ir 
skęsdami praeities sūkuryje 
menant laimingasiąs valan
das. Valandas ne vargų, bet 
palaimos ir džiaugsmų. Va
landas kurios prabėgę nebe
grįš niekad, o pergyventos 
jos jaunystėje liks tik sapnas 
ir malonus prisiminimas to
limesnėse gyvenimo dienose. 
Jie gerai suprato, kad nūdie
ninis jų gyveinmas liksiąs tik 
praeities sapnu, nes:—

Negrįš jaunatvės, ne,
O jaunystės meilės džiaug

smas dings sapne...
Kodėl taip nutilome bran

gusis, paklausė Ema?
—Kam įkalbėt, jei žod

žiais nesugebu išreikšti to, ką 
širdis jaučia, atsakė Bronis. 
Pagaliaus neturiu nė noro 
kalbėti. Nes perdaug širdyje 
sukaupęs turiu jei galėčiau 
viską trumpai išreikšti. Galiu 
tikrai' sakyti— laimingas jau
čiuosi turėdamas jus Emute 
prie savo šalies ir, ar galiu 
but kuomet nors laiminges
nis, nežinau. Juk jus gerai 
žinote Emute, kad aš jus my
liu, myliu už viską labiau šia
me pasaulyje ir jums tik lai
mės tegeidžiu. Ema pažvelgė 
pilnomis meiįės akimis Į 
Bronį nuleido žydrias aku
tes glausdamos prie Broniaus 
kaip lapė kad glaudžias prie 
žemės tykodama grobio. Aš 
irgi nemenkiaus jus myliu 
Broniau, juk rytoj mus su- 
žiedotuvės laimės ir triumfo 
diena.

Užviešpatavo tyla. Ir kam 
kalbėti kuomet jausdamos 
širdis viena antros plakimą 
daug daugiaus pasako, ne 
kaip kelios kapos sausų be 
prasmės žodžių. — štai kaip 
puikiai upelis srovena pir-

š A k B a ž A ____ • - ___
galės erdviau atsikvėpti did
žiųjų vilnių blaškomas, nes 
niekad nebegrįš atgal jos 
savo keliu. Taip pat ir musų 
gyvenimas talpina savyje 
daug slaptybių, bėga tolyn 
daugiausia vingiuotais keliais 
kol atsiekia savo idealą, tie
sios idėjos kelius. Bet mažai 
kas toje kriptyje išsilaiko 
kaip neišsilaiko upės vanduo 
pastovume patekęs okeanan. 
Jei geram jaunystė suvarto
jama galima džiaugtis per vi
są gyvenimą, blogam jaunys
tė panaudojama, liekasi tuš
tuma ir šiurpus atsiminimai 
tolimesniame gyvenime.

—Kaip matau, tai iš jus 
esama nemenko filosofo, Ema 
pratarė juokdamasi.

—Na ir komplimentus įma
tė duoti.

—Tokius man davėte už 
poetiškumą.

Užsimezgė linksma kalba 
apie ateitį, ištikimybę šeimo
je, o paukšteliai linksmai 
čiulbėdami įvairino jų tą lai
mės paskutinę valandą. Sau
lei leidžiantis guvus paukščių 
čiulbesys ėmė tilti lyg audrą 
nujaučiant. Saulės spinduliai 
nuraudo lyg nepasitenkinimą 
ar susijaudinimą jaučiant, 
kad po kaitros kilsią audra, 
o po laimės trumpu valandų 
ausivilymas ir skausmai...

Bronis' su Ema nebeilgai- 
gerėjosi vakaro tyla, nes lai
kas kvietė eiti namon. Tad 
pasikėlė lėtai žinksniavo Link 
namų, kalbėdamiesi apič ryt 
dieną, sužiedotuves ir balių, 
kuris busiąs pas jos tėvelius. 
Senai Bronius svajojo apie 
sužiedotuves, o štai ryt jo 

svajonės virsią realybe. To
kių ir panašių minčių vedini 
jaunuoliai išsiskirė išvakarė
se.

II✓ v
Pimadienio rytas. Bronius 

ramiai ilsėjosi po vakarikš- 
čių sužiedotuvių apie kurias 
ir sapnuose pynė vaizdus. 
Įėjo motina kelti sunaus. Su
stojo prie lovos, įsižiūrėjo į 
ramų ir šypsantį per miegus 
Bronio veidą, kuris nepažino 
lig šil vargų ir rūpesčių. Juk 
gi jie vieną Bronių turėjo. 
Jis geras ir klusnus buvo tė
vams todėl ir tėvai juo visa
me rūpinosi. Jis dabar jautėsi 
laimingas del* to džiaugėsi ir 
tėvai jo laime. O nūdien jis 
turi išvažiuoti nors ir neilgam 
toli pas dėdę. Motina suprato, 
kad jam buvo ilgos valandos 
išvažiavus, bet ir laimė yra 
geriaus įvertinama, kuomet 
yra sunkiaus atsiekiama. 
Tuosyk ji uždėjo rankas ant 
Broniaus paties ir šis pabudo

—Kelkis sūneli, nes jums 
reikia šiandie' išvažiuoti...? 
Kur? nustebęs paklausė 
Bronius. Nes jis niekur netu
rėjo reikalo kur nors važiuo
ti.

—Tik ką dabar gavome 
nuo inžinieriaus dėdės Bak- 
nio “Special Delivery” laišką 
iš Denver Colorados. Jis pra
šo, kad jus tuojaus pas jį nu- 
važiuotut nes jisai serga ir 
nėra kas jo reikalus tvarkytų. 
O jus kaipo mechanikas, su
lig jo pasakymų galėsite tvar
kyt kol dėdė pagys.

—Aš suprantu reikalą, at
sakė Bronius. Bet tai tolimas 
kelias. Reikėsią daugiaus 

Ą. L. T. Sandaros 2-ro Apskričio

dviejų parų traukiniu važiuo-1 
ti, ko aš nelabai pageidauju. ‘

—Mes ingi tą suprantame, , 
bet dėdė vaiku neturėdamas*• 
kreipiasi prie artimesniųjų.

—Reikalui esant ne ką da
rysiu turiu važiuot, todėl po
pietiniu traukiniu išvažiuosiu.

Bronius važiuodamas sto- 
tin sustojo pasakyt Emai kur 
jis išvažiuoja su kokiais rei
kalais, o apie sugrįžymą ža
dėjo 'per laišką pranešti.

III
Br. pribuvęs į Denver ne

kaip jautėsi. Nes ten jis rado 
dalinai skirtinga karštą kli
matą ir gamtos visą išvaizdą 
ne kaip palyko namuose. Dė
dę Baknį rado sirguliuojanti
kaip buvo laiške rašyta. 
Brohiui reikėjo viskas tvar
kyti sulig dėdės nusakymo.

Tankiai Bronis rašė laiš
kus Emai aprašydamas savo 
įspūdžius Coloradoj taipgi ir 
nuo jos tankiai gaudavo kas 
suteikdavo jam ramumo. Kad 
nuobodžiavus vakarais eida
vo pasivaikščioti laukuose 
kaip į kokius tyrus smiltimis 
nuklotus. Retkarčiais pasiė
męs taksį, važiuodavo ant 
aušto kalno esančio užmiesty
je. Ten gražus reginys atsi
verdavo, ypač vakaro laike. 
Mašina suka ir suka aplink 
kalną gerai ištaisytu ir ap
tvertu keliu kol pasiekia patį 
viršų. O kalno viršus gražiai 
ištaisytas pasilsėt atsilankan
tiems turistams gerėjantis ap
linkuma.

Ten ir Bruonis praleisdavo 
po keletą valandų ant kalno 
viršūnės. Nes iš ten galima 
matyti visa aplinkumą ir

ĮVYKS
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miestas su vis? panora
ma ypač vak; Jke. Bro
nius atsiradęs 1 lukšto kal
no viršūnės plaukian
čių balkšvų ėlių, mąsty
davo apie ką ji veikia
ir ar ji m taip kaip jis
ją. Ir niel m tų svajonių 
nepertrau. > atsiskyrus 
nuo triuRsiiungo gyvenimo 
nuo kasdieninių dienbs rūpes
čių. Jis jautėsi tiek patenkin
tas, kad gauna progos prasi- 
šaįint kelioms valandoms pa
svajoti vakaro tyloje.

(bus daugiau)

Dentistui Uždraudė Su
Žmona Kalbėtis.

CHICAGO. Lake County, 
Ind. teismas uždraudė Dr. G. 
F. Bickneliui kalbėtis su savo 
žmona Viola. Jam negalima 
vartoti net ir telefonas. Pora 
atsirado teisme, kuomet den- 
tistas sutiko žmoną gatvėje 
ir su ją apsibarė. Neužteko ir 
to. Jis pradėjo vartoti kum
štis ir gerokai sa^o geresnią
ją, kuri besigindama sulaužė 
šluotkočiu jam ranką.

ŲAMERIKOS 
LINIJA

U 
NEWYORKO į 

KIAIPtl>A
- - , -įfo-ih.

ncmms imiAs i Lietuvą Švediją

Informacijos ir laivakortės gau
namos pas savo agentą arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

181 N. Michigan Ave., Chicago.

"SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais ir tt.

Ned., Rugsejo-Sept. 13 d.
— 1931 •
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HELMEVISH GROVE PARK 
Long Hill, Bridgeport, Conn. -

Pradžia 12 vai. dieną ir tęsis iki vėlai vakare. Įžanga 25c. Ypatai

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole

Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą”
per metuš ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos

.- Gerbiama Lietuvių Visuomene:—

Nei vienas lietuvis jokiu budu negali vasaros užbaigti neatsilankęs į puikų ir geriausį 
šio sezono pikniką f ALTS. Antras Apskritys parinko vieną tikrai puikiausių ir gražiausių 
tam vietų. Atvyk, susitik su draugais ir pažį štamais, praleisk laiką linksmai ir berupestin- 
gai, pasidžiaugk medžių pavėsyj !

Jaunimui, ypatingai ten rojus. Muzika — kuo geriausia, svetainė—didelė, erdvi, patogi.

Seto, pamarginimai ir įvairenybės.

Visi žadam ten būti, neatsilikite ir jus J širdingai Kviečia Rengėjai.

KELRODIS: Atvykę Automobiliais į Bridge portą, paimkit North Main, St. ir važiuokite 
apie 6 mylias, iki No. 13 Bussų Stoties, ir suk į kairę. Ten rasite ženklus nurodančius pik
niko vietą.

Visada rašykite šiuo adresu:

‘ ‘Sandara ’ ’
3236 South Hals te d Street, Chicat 1,
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Vietiniam važiuojant bussu reikia paimti Long Hill Bussą, kuris išvažuoja nauju laiku: 
12:30; — 2:30; — 4:30; — ir 6:15; P. M. ir važiuoti iki No. 13 Bussų stoties ir eiti į 
kairę iki pikniko vietos.
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Dvi Svarbios Dienos Wisconsin Valstijoj
DIENINIS IR NAKTINIS

Šeštadieny ir Sekmadieny
Rugp.-August 29 ir 30 Dienomis, 1931

Riverview Park, Racine Wis.
Rengia Chicagos ir Wisconsino Valstijos Sandariečiai - Prasidės Šeštadieny 2 vai. po Pietų ir Trauksis iki Vėlyvo Sekmadienio Vakaro.

P-lė ALDONA N ARVID AITĖ—Šokėja.

ORAVIC Lenkų čempijonas

Bus Renkama Lietuvaitė Gražuolė ir Gražuolis Jau
nikaitis

Šoks ALDONA NARVIDAITĖ. Ji yra Netik Grakšti 
ir Graži Panelė, Bet Taipgi Profesionalė Šokėja ir 
ji Taip Gražiai Šoka, Kad Visą Audienciją Sujudina 
ir Palinksmina.

J. Bancevičius

Bus Smarkios Ristynės. Risis Bagdonas, -Bui Fighter; J. Bancevičius - Drapiežnas; 
Dzūkas; D. Dudinskas; Ralevicz, Lenkų čempijonas; J. Bagdonas su Orevich, Smarkus 
Lenkas. Visi Ristikai Risis iki Galutinos Pergales.

Bus Virves Traukimas Tarpe Nekaltų Bernelių ir Vedusių. Taipgi ir Tarpe Chicagos ir 
Wiskconsino Lietuvių. Bus ir kitokio Sporto.

. I

ADOMAS VIDŽIUS

Griež Ant Piano — Akordinkos 10 m. Berniukas, 
E. Murauskas. Tai Tikras Muzikas Genijus; Jis Da

lyvavo Daugelyje Kontestų ir Yra Laimėjęs Daug 
Dovanų. Vertėtų Kiekvienam Išgirsti ji Griežiant. 
Šoks Rūta Gay Girls Mergaičių Kliubas. Tai Jaunų 
Lietuvaičių Kliubas, Kuris Šoks Klesiškus Šokius. 
Loš - Base Ball- Racine su Kenasha Jaunuoliai; o 
Gal ir Chicagiečiai Persitikrins.

Dainos, Muzika, Šokiai, Ristynės Ir Kitoki Pamarginimai; Svečiai Dalyvauja iš Plačios Chicagos, Waukegan, Kenosha, Racine, Milwaukee Ir Kitur.
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Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America
Editorial Office:

3236 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES: 
« $2.00 per year in the United States

$3.00 per year in Canada and all t 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuviu Tautinė. Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

Užsisakymo kaina

SVARBUS PASITARIMAI
PALANGOJE

Suvienytose Valstijose metams ................................................................ $2.00
Užsienyje metams ............................................................   $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu- J<*mokratybės principus.

Visiems uKėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautos ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

prašalinti. Tarp kitko reikalinga esą panaikinti karo 
skolas ir sugrąžinti Vokietijai nelaimingą koridorių.

Garsus anglų mokslininkas Sir A. Thompson tikri
na, jog daugelis blogybių atsiranda todėl, kad pasau
lis pertirštai apgyventas. Kas metai žmonių priauga 
nuo dvylikos ligi keturiolikos milijonų ir jeigu taip bus 
toliau, tai neužilgo reikės pakabinti užrašą “Vietos y- 
ra tik stovintiems”. Sir A. Thompson pareiškia, jog 
Amerika, kurioj nelabai seniai buvo tušti plotai, į ke- 
liatą šimtų metų taip prisipildys, kad turės įvykti ko
kia nors katastrofa.

Tirštumas gyventojų apart ekonominio skurdo at
neša dar kitą nelaimę — karą. Apie tai istorija gau
siai paliudija. Kaip dabar, išsigelbėti iš tokios padėties 
ir išvengti gręsiančio pavojaus? Minėtas mokslininkas 
siūlo panaudoti gimdymo kontrolę ir gerinti žmonių 
rūšį, suteikiant vaikams tinkamesnį išauklėjimą.

Tačiau Sir A. Thompsono pranašavimai apie že
mės prisipildymą, nors yra teisingi, bet ne greit daf 
ateis. Ekonominiai kriziai būdavo dar ir tuomet, kai 
šalys buvo retai apgyventos. Todėl vien mažinant žmo
nių skaitlių blogų laikų neprašalinsi. Bet Anglijoj Vis
gi gyventojų skaičius nustojo augęs.

SANDARIEČIŲ PRAMOGA WISCONSIN.

Pabaigoj šio mėnesio Racine, Wisr ruošiama dide
lis Sandariečių piknikas, kurio plačioj ir turiningoj pro 
gramoj dalyvaus nemažas būrys chicagiečių. Tai bus 
bene pirmutinis šios rūšies parengimas Wisconsino lie
tuvių istorijoj.

Kadangi tą viską rengia sutartinai dvi kolonijos, 
tai minėtas, vasarinis lietuviu suvažiavimas gražiam 

'Racino Riverview Parke labiau suartins neoiiciališką 
Amerikos lietuvių sostinę su tolimesniais kaimynais. 
Musų ateities veikimo pasekmės priklausys nuo suge
bėjimo kooperuoti. Jeigu atskiros kolonijos glausis 

• viena prie kitos ir reikalui esant įstengs bendrai dirbti, 
apsivilimui nebus vietos.

Bet šis parengimas turi dar ir kitoniškos reikšmės. 
Bėgyje pastarųjų metų katalikų dvasios yadai bandė 
monopolizuoti Wisconsino valstijoj visą lietuvių judė
jimą. Net savo grynai bažnytinį parengimą paskelbė 
kaipo “Lietuvių Diena”, nors joj nedalyvavo kitokių 
pažiūrų veikėjai. Toks neceremoniškas pasigrobimas 
nepriklausančių teisių, sukėlė protestų iš tautiškos pu
sės darbuotojų. Katalikai peranksti padarė išvadą, 
kad laisvoji visuomenė yra mirus.

Taigi ateinantis Wisconsino sandariečių metinis 
piknikas vertas paramos iš artimesnių kolonijų pusės.

TAUTINĖS MAŽUMOS LENKIJOJ.

Tautų Sąjungos Taryba susirinks Genevoj pradžioj 
ateinančio mėnesio. Vienu svarbiausių klausimų bus 
Galicijos ukrainiečių protestas prieš Lenkų žiaurumus.

* Pereitam kovo mėnesį šį dalyką svarstė “Trijų 
Komitetas”, kurio pirmininku buvo anglų užsienių mi- 
nisteris Henderson. Tie trys nieko geresnio nesugalvo
jo, kaip pasiūlyti abiem pusėm pradėti tiesiogines de
rybas. Iš tų derybų nieko neišėjo, nes lenkai pareika
lavo, kad ukrainiečiai ištrauktų savo skundą iš Tautų 
Sąjungos. Tie atsisakė, nes ištraukus skundą ukrainie
čiai netektų paskutinio ginklo ir turėtų pasiduoti Var
šuvai. „

Iš visko matyt, jog ši kartą Tautų Sąjungos Tary
ba nedalys galutino nuosprendžio ir visą klausimą pa
dės ant lentynos, kur guli per desėtką metų ir Vilniaus 
klausimas.

Nors .visi pritaria mažumoms, bet nėra kam akty
viai už jas užstoti. Rezoliucijos rašomos glėbiais. Už 
Tautų Sąjungos sienų neseniai įvyko žymiausių teisi
ninkų pasitarimas, kuriems pirmininkavo buvęs Petro
grado universiteto profesorius M. Mandelstam, kuris 
užtaria Lietuvą Vilniaus reikaluose. Visi tie moksli
ninkai sutiko, kad kiekviena valstybė turi garantuoti 
savo mažumom pilną laisvę apsaugoti savo skirtingas 
tautines, kultūrines ir tikybines ypatybes.

Bet ar Lenkija bent kiek to visko prisilaiko?
Ne Tautų Lygos, bet buvusieji caro įstatymai naudoja
mi spaudimui Lenkijoj gyvenančių mažumų.

PASAULY PERDAUG ŽMONIŲ.

Vasaros laiku visi aukštieji 
Lietuvos valdininkai, tame 
skaičiuje ir pats* valstybės 
prezidentas ilsisi Palangoj ir 
sykiu aptaria kurion pusėn 
pasukti užsienio ir vidaus po
litiką.

Jau esą nuspręsta atšaukti 
iš Londono Lietuvos atstovą 
p. K. Bizauską, o jo vieton 
paskirti Sidzikauską, kuris 
skaitosi vienas gabiausių mu
sų diplomatų. Berlyno laik
raščiai pastebi, kad Lietuva 
pradedanti bičiuliuotis su pęan 
euzais, iš kurių tikisi finansi
nės paramos.

Rinkimai į šeimą it tas še
šėlis iš kapų taipgi aplanko 
musų ' politikus. Ateinančią 
žiemą baigias p. A. Smetonos 
prezidentavimo terminas. 
Kas jį patvirtins? Pats save 
apšaukti prezidentu nepato
gu.

“Lietuvos Žinios” įdėjo 
šiame reikale įdomų praneši
mą. Pasak jų.

“Atatinkamos sferos esą 
susirūpinusios prezidento ir 
atatinkamo seimo rinki
mais. Esą galvojama jau 
apie atatinkamų įstatymų 
ruošimą.

Paskatinimą tam ‘davę 
praėjusieji miestų tarybų 
rinkimai. Be to, esą gruod
žio 17 d. programa jau be
sibaigianti, nes jau sueis 
penkeri metai.”

Kuomet užeina blogesni laikai, tai visi yra susirū
pinę netolima ateičia. Daug girdim užtikrinimų, jog 
krizis greitai baigsis ir gyvenimas vėl taps normalus. 
Depresija, pasak kaikurių, nesitęsia ilgiau metų arba 
dviejų.

Tariau tūli mokslininkai žiuri į dalykus truputi 
kitaip, negu kasdieninė spauda arba kompanijų direk
toriai. Biznio krizis esą? plačiai išsišakojęs; apima 
visą pasaulį ir be didelės operacijos nebus galima jo

Mes laukiam rinkimų į sei
mą. Bet netokių rinkimų, 
kaip į miesto tarybas, kurio
se laimėjo žydai, lenkai ir ki
ti. Balsavimai turi būti visuo
tini ir laisvi, kad galėtų pil
nai atstovauti gyventojų troš
kimą. ,*<18

P-nas A. Smetona, beviešė
damas Palangoj prasitaręs, 
kad naujas seimas turės pa
rodyt daugiau rimto darbo, 
negu kalbų. Toks pasakymas 
nėra aiškus. Be kalbų ir dis
kusijų sunku prieiti prie rim
tesnių išvadų. Tur but p. 
Smetona įsivaizdina tokią 
žmonių atstovybę, kuri nieko 
nesakytų, niekam nesipriešin
tų, o tik klausytų ką jai pa
diktuoja. šitoks seimas nesi
skirtu nuo Kauno mieto Ta
rybos kurią tiesioginiai prižiū
ri vidaus reikalų ministeris.

LAIŠKAS Į PATĮ POPIEŽIŲ

Scrantono -vyskupijos lietu
viai kunigai sumanė parašyti 
šventam tėvui ištikimybės ir 
meilės laišką. JameX tiek iš
lieta jausmų ir .nusižeminimo, 
kad vargiai ar pats Dievas 
lauktų to iš paprasto mirtino 
žmogaus:

“Karštoji Tavo meilė a- 
'pima visą žemę ir kiekvie
ną Kristaus avelę. Dievas 
Tau pavedė visus valdyti, o 
Tu juos myli kaip Tėvas, 
visiems tik gero velydamas 
ir visiems vien tik gerą da
rydamas.

“Deja, yra nedėkingų ir 
suktų, skaudinančių Tau 
širdį, nors ir tautoms ken
kia tas nedoras ir neprotin
gas elgesys.

“Mes tat, * Suvienytųjų 
Amerikos Valstijų katali
kai Lietuviai, turėdami lai
vės, reiškiame Tau savo 

meilę, kaip vaikai, 'paklus
nybę ir pagarbą.

“Neabejojame, kad ir 
kiti musų tautiečiai, nors 
jie mažiau patogioje padė
tyje būdami, jausmų nepa
reiškia, tačiau taip pat 
Tave myli, yra Tau dėkingi 
ir ,gerbia Tave ne mažesniu 
paklusnumu.

“Taigi mes visi puldami 
prie Tavo kojų, meilingai 
jas bučiuojame.”

Paskutiniai laiško žodžiai 
parodo, ne tiek prisirišimą, 
kiek beprasmį vergiškumą, 
nesuderinamą su žmogaus 
garbe. Ką bendro turi tikėji
mas su bučiavimu kieno nors 
kojų? ’

Šito laiško popiežius vis 
vien ne skaitys, nes per daug 
užverstas visokiom korespon
dencijom ir musų kunigų pa
klusnumo ir nužemintos tar
nystės priesaika atsidurs ne
pavydėtinoj dėžėj.

ATSIPRAŠOME Už KLAIDĄ

Tūlą laiką atgal Sandara 
parašė, kad socialistai rengia
si statyti į SLA. prezidentus 
p. adv. F. Bagočių. “Naujie
nos” tuojau atkirto jog tai 
netiesa.

Ketvirtadienio, rugp. 20 d. 
laidoj minėtas dienraštis pą- 
tiekė “ipažangių Chicagiečių 
būrio” sąstatą. Dr. A. Kara
lius parašė dar agitacinį 
straipsnį. SLA. Pildomą Ta
rybą siūlomi:

Dr. A. Graičiunas — prez. 
p-lė P. Jurgeliutė — sekr. 
Adv. K. Gugis — iždinink. 
Dr. A. Karalius-dak. kvot.

Jeigu šis “steitas” laimės, 
o to mes iš širdies linkim, tai 
SLA. organizacija, turėdama 
savo priešaky du daktaru, 
greit bus išgydyta nuo visų 
trukumų ir ligų.

ARGENTINOS UOSTO DAR
BININKAI STREIKUOJA

MONTEVIDEO. Argentinos 
Darbo Faderacija Buenos Ai
res uoste paskelbė streiką šio 
mėnesio pradžioje, už tą po
licijos pareikalavimą, kad 
kiekvienas darbininkas turėtų 
iš jų paliudymą.

Skaitytoju
Balsai

SENSACIJŲ SKLEIDĖJAI 
IR SLA.

Pereitam “Sandaros” num. 
aš neiškenčiau ir parašiau, 
kad socialistų ir juodmarškinių 
taktika SLA. pastaruoju lai
ku yra labai artima viena ki
tai.

“Naujienos” tuojau atšovė, 
kad tai besarmačių prasima
nymas ir išdėstė šimtą syk 
jau pakartotą litaniją apie 
įvykusį SLA. centre inciden
tą sekančiu būdų:

“Juk ‘f aitas’ Susivieniji
mo centre įvyko tarpe san
dariečių. Sandarietė Vitai- 
tienę apkūlė sanderietę Jur 
geliutę; sandarietis Mika
lauskas pareikalavo išmesti 
iš “Tėvynės” redaktoriaus 
vietos sandarietį Vitaitį; 
sandarietis Strumskis ir san 
darietis Grinius balsavo už 
rezoliuciją, kad sandarietė 
Vitaitienė butų pašalinta 
iš SLA., o sandarietis Vitai- 
tis butų suspenduotas iki 
seimo.

Akyvaizdoje šitų faktų, 
“Sandara” neturi gėdos 
prikaišioti socialistams norą 
‘atkeršyti’ sandariečiams ir 
‘išgriauti’ jų pozicijas! Ki
tiems partyviškus tikslus 
prikaišiodama, ji bando pa
slėpti purvą savo partijo
je.”

Vienas “N.” pasakymas rei
kia pirmiausia atitaisyti. Ben
drai sakant, sandariečių parti 
joj nėra nė trupučio daugiau 
purvo negu pas socialistus. 
O kad mes nebandom slėpti 
purvo, jau matyt iš pačių “N” 
žodžių, kur sakoma, kad san- 
dariečiai norėjo suspendu'oti 
sandarietį. Kam tuomet “N.” 
prieštarauja pačios sau?

Bet eikime prie paties da
lyko. Kuomet SLA. Centre į- 
vy*ko apgailėtinos moterų peš 
tynės, tai “Naujienos” ir 
“Dirva” nesvietiškai viską iš
pūtė ir per visą sąvaitę pleš
kino milžiniškom raidėm. Ar 
tai buvo pripuolamas atsitiki
mas, kad tie du laikraščiai 
apkurto bešaukdami? Visai 
ne. Tai buvo jų interesas pa
versti šias (peštynes dar bai
sesniu dalykų už Devenio by
lą ir paskiau “apvalyti” su
sivienijimą. Del šito tai mes 
ir pasakėm, kad pas socialis
tus laikini strateginiai aps- 
kaitliavimai paėmė viršų ant 
principų.

Mes pilnai sutinkam, kad 
SLA. reikalinga įvesti daug 
pagerinimų. Bet kaip tą atlik 
ti? Ar “Naujienų” ir “Dir
vos” šukavimai įvykins neat
būtinas reformas? Labai ten
ka abejoti, nes vienu liežiu- 
vio plakimu ir sensacijų aklei 
dimu daug ko gero nepada
rysi. Tik organizacija bus dar 
labiau sudemoralizuota.

Nelabai seniai mums teko 
matyti, kaip vienas “N.’; re
porteris kumščiavos piknike 
su motera. Abu gerokai apsi
daužė. “Sandara” irgi galėjo 
prirašyti špaltas, nurodant 
kiek daug purvų yra socialis
tuose ir pan. Bet “S.”1 apie 
tai nutylėjo ir protingai pa
darė. Tdkie incidentai gali 
visur pasitaikyti ir su visuo
mene bei politika nieko ben
dro neturi. Peštynės įvyksta 
net tokioj -karališkoj šventyk
loj, kaip Anglijos parlamen
tas, bet ar “N.” drįstų pasa
kyti, kad Anglija yra purvina 
nuo viršaus iki apačios.

Taigi nesuklysime pasakę, 
kad “Naujienose” ir “Dirvo
je” sensacijų škleidimas ir 

[laikini išrokavimai stovi aukš

Dr. J. Šliupas Teikia Pata
rimą Am. Lietuviams

Didžiai gerb. Tautiečiai!
Amerikos lietuviai yra pa

darę Lietuvai daug gero ir 
minėtino, ibet nemažai ir ne
geistino. Ypačiai esti negeisti 
nas kunigijos reikalų ir baž
nyčios rėmimas. Kunigai mo
ka netik patys nuvažiavę pa- 
sikolektuoti pinigų, bet ir iš 
Lietuvon atvykusių amerikie
čių iškaulyti pinigų amžinoms 
mišioms, arnotams, varpams 
ir tt. Be to, amerikiečiai per 
Tautos Fondą įstiprino kuni
gų politiką Lietuvoje ir įtaką 
mokykloje, taip kad jie šian
dien nesigėdi prieš valdžią 
riaušias kelti, manydami, kad 
jie vėl pasiims vadeles savos- 
na rankosna. Žinoma, gali ap
gaudinėti tik tuos žmones, ku 
rie aklai tiki kunigų šventeny 
be ir labdaringumu.

Nors asmeniškai aš gal-but 
Kupiškėnų kliubo narių nė 
nepažįstu, bet-gi tikiu, kad 
jie yra žmonės, mylinti švie
są, gerovę ir laisvę lietuvių 
tautos, ypačiai mylinti savo 
gimtąjį kraštą Birželio mene
syje, ten ir aš susipažinau su 
vietiniais žmonėmis, ir tie 
džaugdamesi pasakojo, kad 
amerikiečiai žada įsteigti 
jiems Liaudies namą, su kny
gynu ir skaitykla. Idėja tikrai 
puiki ir girtina. Knygynų, y- 
pač laukiama tokių, kur butų 
galima gauti taipgi pažangių
jų raštų pasiskaityti, o ne vien 
kunigiškų. Juk net mokyklo
se sunkiai gaunami pažangie 
ji leidiniai, todėl kad ten 
kontrolė priguli kapelionams. 
Nors kunigų mokymai yra 
nusenę, tačiau po prievarta 
jie bruka žmonėms savotišką, 
atgyventą nusistatymą. Sykį 
prapuldė Lietuvą, nori ją ir 
vėl nustelbti.

Dabar girdim, kad ameri
kiečiai Liaudies Namus ketina 
pavesti ne tiesioginei kunigų 
kontrolei, bet aplinkinei. Sa
ko, skirsią direktorium vidu
rinės mokyklos šeimininku. 
Aš prieš direktorių kaipo 
žmogų nieko neturiu sakyti; 
tačiau pasakau, kad Lietuvo
je visi mokytojai yra įtakoje 
kunigų, ir jeigu jie nenusilen
kia kunigams, tai paprastai 
vietos netenka, nes kunigai 
randa priemonių tokius nek
laužadas įskųsti valdžiai (kar 
tais net vaikų tėvus sugundy- 
dami neteisiai duoti parašus 
po skundo raštais).

Tad ne tuo keliu reikėtų 
eiti. Padarykite dovaną Lie
tuvos laudžiai, o ne kuni
gams. Kupiškyje yra kelios 
patikimos draugijos, kurioms 
šviesa, gerovė ir laisvė Lietu
vos rupi. Aš žinau Laisvama
nių Etinės Draugijos skyrių, 
Moterių progresyvių draugi
ją, Lietuvos Jaunimo, ir poli
tiškas draugijas (liaudininkų, 
tautininkų).

Aš sulig savo nusistatymu 
labiausiai rekomenduočiau L. 
E. K. Dr-jos skyrių, nes ten 
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bepartmė organizacija: prigu 
Ii tautininkai, socialdemokra
tai, liaudininkai ir kiti, ku
riems rupi liaudies švietimas 
ir tautos kultūra labiau negu 
politika. Tai žmonės su svei
ku protu, ir jie pildys viską, 
ką bus steigėjai Liaudies Na
mo troškę.

Bet jeigu amerikiečiai ne
pasitiki laisvamanių organi
zacija, kuri dabar rūpinasi 
taipgi laisvas kapines įsteigti, 
tai tegul Liaudies Namo ve
dybų paveda atstovams aug-

Čiau už bilfT kokį idėjinį dar
bą ir principus.

—Narys. 

ščiau minėtų trijų organizaci
jų (laisvamanių, moterų ir 
jaunimo) ; tegul tos organiza
cijos išrenka komitetą po 2 
nariu iš kiekvienos ir tegul 
tas komitetas šeimininkauja 
sulig amerikiečių nustatymų. 
Čion nė ponai nė kunigai ne- 
prisišlies, ir bus tikrai kultū
rinė įstaiga.

Jus broliukai per toli nuo 
Lietuvos gyvenate ir nežinote 
visų siūlų čionykščio gyveni
mo, todėl nėra sunku nuklys
ti. O norėčiau kad jūsų pasi
šventimas tikrai butų Lietuvai 
naudingas. Aš pats pradžioje 
esmi čion klaidų padaręs, ir 
todėl turėjau daug nukentėti. 
Tad nenorėčiau, kad ir kiti 
klaidingą žingsnį nepadary
tų.

Todėl išgirdęs apie jūsų 
garbingąjį sumanymą ir drįs
tu pasakyti taip, kaip dalykai 
yra. Tikiu, kad už mano žodį 
nepyksite. Kokiu seniau ma
ne pažinote Amerikoje, tokiu 
aš ir Lietuvoje esmi. Ne tur
tų ieškau, ne valdžios, ar gar
bės, bet trokštu lietuvių tau
tai laimėjimų: šviesos, gero
vės, laisvės. Tad ir norėčiau 
matyti, kad Liaudies Namas 
Kupiškyje butų tikru liaudies 
šviesos, gerovės ir laisvės židi 
niu, kuriuo pasidžiaugtų visa 
Lietuva, o už kurio įkūrimą 
butų Jums pagarba.

Linkėdamas visiems labų 
dienų ir gražaus gyvenimo 
pasilieku, turiu garbės pasi
likti,

Su nuoširdžia pagarba,
Dr. J. Šliupas

Pastabos
ŠOKIS SU LAVONAIS

Nepaprastas įvykis mažam 
Ispanijos miestely Cabra su 
12,000 gyventojų, sujudino 
visą apielinkę ir privertė šau
kti policijos.

Keliatas jaunų vyrų susi
ginčijo, kuris jų drąsesnis. 
Pora kontestantų tuojau nuė
jo į kapines, iškasė lavoną ir 
ėmė šokti su juom. Policija 
drąsuolius patalpino “tam- 
siojon.”

“NEBUČIUOKIT SAVO
- KŪDIKIO”

Dr. Charles Craster iš 
Newark, New Jersey, pradė
jo smarkiai agituoti prieš 
bučkius, kurie, pasak jo, tik 
platina ligas. Ypač tas paste
bima vakuos. Devynios de
šimts nuošimčių visų ligų į- 
eina per burną. Vaikai pa
gauna difteriją, “measles”, 
kosulius bučiuojant vienas 
kitą.

Suaugusi irgi užkrečia nuo 
bučkių plaučių uždegimą, in- 
fluenzą ir paraližių.

Yra keliatas daktarų kurie 
nesutinka su šiom išradom.

DIDELIS KRIZIS LATVIJOJ

Lietuvos kaimynas Latvija 
pergyvena sunkų biznio kri- 
zio. Daug dirbtuvių užfeidaro 
ir darbininkai atleidžiami.

Mat Latvija daug turi ry
šių su Vokietija ir kuomet 
pastaroji uždarė bankus, tai 
ir keli Rygos bankai turėjo 
užsidaryti. Žmonės išsigando 
ir ėmė siųsti savo pinigus už
sienin, kas dar labiau pablo
gino stovį.

Prancūzija atbėgo į pagal
bą su paskola, bet nuošimčiai 
už ją labai aukšti.
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mo Kampelis
Rašo Padnackas

Vilniauskai
ateitis, nes s įvairių
sumanymų k > lenkus 
atsirado drąsu c. .o Kuris mano 
nužingsniuoti generolo Želi
govskio žingsniais ir prikerg
ti prie Lenkijos šį seną uostą, 
bet nepasitenkindami mažu 
kąsniu nepamirs aplankyti ir 
Rytų Prusus. Po “Litwos 
Šrodkovos”, matyt mos dabar 
turėsime ir “Niemcus šrodko- 
wus”, nes tai butų tinkamiau
sias vardas ir beto, labai ori
ginalus, nes, kaip žinome 
lenkai labai mėgsta origina
lumą ir jo yra kupini, nes 
jeigu pas juos nebutu ekstra 
doza orig. daugiau negu pas 
kitus, jie neturėtų tiek daug 
įvairių originalių sumanymų, 
kuriais jie laiks nuo laiko 
prajuokina visą pasaulį.

tėvų nepripažįsta ir lai
kosi tik motinos skverno. Vi
sus vyrus vaikai vadina dėdė
mis, nors pagaliau jų už tai 
negalima kaltinti, nes jie 
daug vargo turėtų sukdami 
galvas ir galvodami kuris iš 
visų tų dėdžių pasidarbavo 
atgabenti juos į šį pasaulį. 
Tai rojus vyrams! Žmonų 
kiek tik nori ir apie vaikus 
nesirūpink. Galime būti tikri 
kad ten jie apie nekaltų ber
nelių kliubus ir -pagalvoti ne
pagalvoja.

Dotsey, Eskimų veislės kalė su savo septyniais šuniu
kais lipa iš aeroplano, kuriame jie buvo vežiojami.

PASIRODO, kad Želigov
skis Jr. yra ne kas kitas, kaip 
garsusis generolas Rydz-Smig 
]y. Anot vieno Berlyno laik
raščių, jis susitaręs su lenkų 
legijonininkais, dabar rengia
si maršuoti į Dancigą ir Pru
sus, žinoma, nepamiršęs visų 
pirma pasiskelbti maištininkų 
ir neturįs nieko bendro su 
lenkų valdžia. Matyt, lenkų 
pirštai vėl pradeda nežėti ir 
jie negali iškentėti laik nuo 
laiko neiškrėtę kokį nors juo
ką, nepakartoję vieną savųjų 
“vaikiškų šposų.”

O kažin kaip ten jiems ei
nasi su, savo laiku labai gar
sintu Gdynės uostu, apie kurį 
jie tiek svajojo ir daug šne
kėjo?

LATVIJOJ ateinan tiems 
rinkimams į seimą atsirado 
net 1,500 kandidatų reprezen 
tuojančių 30 įvairių partijų. 
Vietų seime yra tik šimtas ir 
ne vien kad per rinkimus bus 
didelis sumišimas ir triukš
mas tokios kandidatų daugy
bės, bet ir valdžiai sudaro di 
deles išlaidas, nes reikia jų 
vardus spausdinti’ ir įteikt 
kiekvienam balsuotojui.

Vienintelė grupė prisilai
kanti šiek tiek vienybės yra 
vokiečių mažuma, kuri turi 
tik vieną kandidatą sąraše. 
Visos kitos tautų mažumos 
suskilusios į dvi tris grupes.

PENKIOS žmonos vienam 
vyrui ’ Kur musu Donžuanai 
iki šiol miegojo! Matyt pasi
baigė jų bėdos, nebereikės 
jiems svajoti apie rytų sulto
nus ir jų pilnus žavinčių mer
ginų haremus. Nes, štai, pasi
rodo, kad Tibeto, Indijos mo
teriškės turi net po keturius, 
penkius vyrus. Visi jie gyve
na sau tam pačiam name, 
netgi tame pačiame kamba
ryje. O geriausia viso to da
lyko pusė yra tame, kad vai-

LENINGRADE namu šeimi c
ninkė išėjusi į rinką turi iš
laukti pusę dienos kai ji ga
li nusipirkti tik vieną bulvę, 
nekalbant apie kitus valgo
muosius daiktus. To priežas
tim yra žaliumynų trukumas 
mieste ir svarbiausia, susisie
kimo blogumas. Neseniai 318 
vagonų maisto turėjo atvykti 
į Leningradą, bet pasirodė 
tik du, o į Maskvą iš 753 va
gonų, atvyko tik 12.

Penki vagonai agurkų bu
vo kelyje šešias ar septynias, 
dienas, nors reikėjo prava
žiuoti tik 90 mylių. Jiems pa
siekus miestą, pusė agurkų 
jau buvo sugedę.

Pienas paprastai pasiekia 
pirkėjų vaikus surūgęs, o jei 
gu iš dešimties kiaušinių 5 
yra geri, tai skaitoma labai 
aukštu mokesčiu.

Ar galima trumpinti darbo 
valandas ir kelti darbinin

kams algas?__________

Tūli, galima sakyti, kad di
džiuma kapitalistų sako, jog 
negalima, kad tai butų žalin
ga industrijai; kad tokia re
forma sugriautų visą musų 
industrijosTpramonės struktū
rą. Bet yra ir tokių, kurie žiu 
ri į gyvenimą plačiau ir rim
čiau ir ne oragantiškai, kurie 
eksplotavimą; jie tvirtina, 
kad prie dabartinių tobulų 
tekniškų automatų sąlygų, 
moderniškai vedamoj indus
trijoj yra galima trumpinti 
darbo valandas ir pakelti dar 
bininkams uždarbį. Pavyzdin, 
žymus šios šalies komersantas 
p. Filene iš Bostono senai pro 
paguoja tokias reformas. B. 
& O. geležinkelio didžiausios 
komp. prezidentas Willard

Taip yra .ir industrijos ša
kose. 1930 m. 504 multi-mili- 
jonieriai gavo gryno pelno 
daugiau negu jų industrijoj ir 
pramonėj dirbanti virš mili
jonas darbininkų algoms Ki
tas pavyzdis: audeklinės in
dustrijos tik viena grupė susi
dedanti iš 219 fabrikantų ga
vo gryno pelno daugiau negu 
išmokėjo ^avo darbininkams 
skaičiuje apie 600 tūkstančių 
algoms. Galima but daug pa
vyzdžių nurodyti.

Šie faktai aiškiai kaip ant 
delno rodo, kad gaminamas 
naujas kapitalas nelygiai iš
dalinamas. Aišku, kad darbo 
valandas galima mažinti ir 
darbininkų algas pakelti, pa
dauginti darbų skaičių ir su
daryti stabilizaciją musų na
minei rinkai, pakelti darb. 
perkamąją galę ir pagerinti 
jų ek. gyvenimą ir gal but net

balsas visų Conn. SLA. narių, 
o tik mažos dalelės dalyva
vusių. Paaiškinu: Rugsėjo 27 
d. Hartforde įvyksta 4-tos 
apskrities metinis suvažiavi
mas ir beabejo suvažiavime 
bus tartas žodis apie nužiū
rėtus kandidatus, o paskui 
jau, prieš nominacijas, ar po 
nominacijų, kai bus susitarta, 
bus sušauktas visų Conn, 
valst. veikėjų, SLA. narių su
važiavimas, kurin bus pa
kviesti Mass., N. J. ir N. Y. 
valst. veikėjai aptarti visus 
SLA. reikalus. Taipgi, pirma
sis pasitarimas jau nėra toks 
svarbus, jis tik davė iniciatyvą 
ir išrinko komsiją sušaukti 
Conn, valstijos SLA. veikėjų 
suvažiavimą.

J. Sekys

Kodėl Krikščionių Kan
kiniai Galėjo Pakęs

ti Skausmus.

Mokslas išaiškina įpatingą 
žmogaus smegenų galimybę 
nejausti j o k i b skausmo, 
kuomet kūnas yra sužei
džiamas.

.... Nors jau beveik du tūk
stančiai metų praėjo, kaip 
buvo nukankinti pirmieji 
krikščionių (kankiniai. Pasau
lis dar vis stebisi nepaprastu 
jų kantrumu ir ištverme.

Nežiūrint į tai, kad kaip 
kurie iš jų buvo suvarstyti 
strėlėmis, lėtai kepami, ant 
Ugnies, pakariami arba kitaip 
įvairiausiais budais kankina

Ekonominio Krizio Problema
--------------------------- V. M. Čekanauskas.----------------- :---------------

Nusiginklavimo kalbos, tau
tų santykių ir taikos, tai 
šių dienų problemos. __ __

Kaip Europos, taip Ameri
kos šiandiena vyriausybių 
priešaky stovi svarbios pro
blemos: 1) bedarbės ir eko-

ekonomišku ir sociališku re- £
formų padaryta, tai ekonomi 
nis musų krašto žmonių gyve 
nimas bus toks, kokiu buvo 
ligi šiol.

Reikia reformų.

nominio krizio; 2) taikingų 
santikių nustatymas valstybių 
tarpe ir 3) nusiginklavimas 
jūrėse ir ant saužemio. Užbai 
gus p. Hooverio Moratoriumo 
•—pailginimo laiką Vokietijai 
sumokėti pasaulinio karo re
paracijų ir kitas obligacijas, 
plano išsprendimą, stovi visa 
eilė kitų labai svarbių proble 
mų; šalių vidujinių ir užru- 
bežinių reikalų sureguliavi
mas ir atstatymas ekonominės 
stabilizacijos.

Kad išvengti ekonominių 
krizių, reikia sudaryti visą ei
lę reformų. Visu pirmiausia 
reikia kreipti domę į naminės 
rinkos stabilizavimą, sudary
mą perkamos jėgos musų 

Į krašto žmonių tarpe. To pa- 
į siekti but galima sutrumpi- 
I nant darbo valandas ir pake
liant darbininkų uždarbį. Mes 
krašte priskaitome apie 65% 

I žmonių, kurie gyvena iš savo 
į darbo. Išėmus 65% iš 120 mi- 
lionų gyventojų, aiškiai mato

yra tokios nuomonės. Henry 
Ford, didžiausias industrialis- 
tas pasaulyje ir daug kitų, 
taip pat yra tos nuomonės.

Ne tik ekonomistai ir so- 
cialogai, bet patys industri
jos ir stambios pramonės ma
gnatai pripažįsta, ' kad tik to
kiu budu, būtent sudarymu 
gerą naminę rinką galima pa
daryti stabilizaciją ekonomiš 
ko gyvenimo. Reiškia, pake
liant darbininkų algas ir trum 
pinant -darbo valandas, bus 
galima išspręsti bedarbių pro 
blemą, nebus be darbo žmo
nių. Visi jie uždirbs ir galės 
turėti potencialę jėgą pirkti 
gamybos produktus, jais nau
dotis, bus visiems (geras biz
nis. Šiuose dalykuose yra rak 
tas prie ekonominio gerbūvio 
ir šios reformos yra rimtos ir 
būtinai reikalingos.

Kadangi tūli kapitalo ma
gnatai tvirtina, jog trumpini
mas darbo valandų ir kėlimas 
darbininkams algų sugriaus 
industriją; įgadins biznį. 
Kuomet gi kiti yra priešingos 
nuomonės, tatai yra sunku į- 

! tikėti, kurie iš jų klysta arba 
sužiniai meluoja. Kad patirti 
tikrą faktą, mes pažiūrėkim 
į statistikas komercijos depar 
tamento biuro, į “income” 
taksų statistiką; skaitlinės ne 
meluos, jos už save kalba, 
rodo realius faktus.

Nuo 1923 ligi 1029 metų, 
periode 6 metų, plieno indus
trija J. V. Amerikoj padarė 
gryno pelno virš 9 bilijonus 
dolerių. Gi šios industrijos 
darbininkams algų pakėlimui 
išmokėta tik pusė bilijono do
leriu. Didelis kontrastas ka- c

pitalo padalinime, ar ne?

išvengti ekonomiškų krizių ir 
bedarbių. Dabar yra priešin
gai. Krizio metu algas maži
na, o valandas pailgina. Ne 
nuostabu, kad tūlos firmos 
krizio metu turi kur kas di
desnius pelnus. Produktai ma
žai atpigę. Redos', jog galima 
pasitenkinti 10% ant inves- 
dinto kapitalo. Bet ne. Musų 
industrialistai nori ir gauna 
nuo 10 ligi 100% dividentus 
ant “common and prefered 
stock”. Tai vagystė I Daugu
moje kapitalistai yra “too 
greedy” eksplotatoriai visuo
menės.,

Tokis išdalinimas naujo ka. 
pitalo, kuri visi šalies žmo
nės bendrai su kapitalistais 
pagamina, turi gauti lygią 
dalį; tada jie ir visi bus pa
tenkinti ir visų biznis bus ge
ras, nebus bedarbių ir ekono
miško krizio.

(bus daugiau)

SLA. REIKALAS.
Delei Conn, veikėjų suvažia

vimo Harįford’e

“Sandara” įdėjo p. Birietos 
laišką iš Conn, veikėjų pašne
kesių įvykusių Hartforde su 
tinkamais kandidatais į SLA. 
Pildomą Tarybą. Taip kai aš 
apsiėmiau į laikiną komitetą 
agitacijai ir sykiu pagelbėti 
sušaukti 'kitą Conn, veikėjų, 
SLA. narių suvažiavimą, tai 
jau neapsiginu laiškais asme
niniais ir anonymiais. Paaiški, 
kad pirmasis suvažiavimas 
nebuvo sukviestas visų kuo
pų, bet tik parinktų: Water- 
burio, New Britaino ir Hart
fordo, taigi, beabejo, ir nėra

Bet žiūrint į musų ekonomi į 
nių reikalų padėtį ir pastan
gas valdžios, negalima lau-1 
kti ko gero. Vidaus ekonomi į 
nis krizis J. V. Amerikoj ir' 
kiekvienoj, vadinamo kapita
listinio pasaulio šaly, buvo ir 
bus. Jo išvengti nebus gali
ma, nes ekonominė sociališka 
systema yra tų krizių priežaš 
čia. Žinoma, laikinai gyveni
mas pasikeis, pagerės, bet ne 
ilgam. Jei nebus radikaliskų

me, kokią didelę potencialę 
prospektyvą musų naminė 
rinka gali turėti iš tų žmonių, 
jeigu jie galėtų turėti pakan
kamai pinigų pirkimui ir nau 
dojimui savo krašto gamybos 
produktus. Tuomet pagaminti 
produktai negulėtu sandėliuo 
se, nereiktų Tab tas uždary
ti arba tik pe^ Ims^laiko dir 
bti, nebūtų bedarbių. Visi 
dirbtų ir visiems biznis butų 
geras ir gyvenimas malonus.

Numažintos i Abi Puses Kainos 

į KAUNĄ IR ATGAL. ’
. PER HAMBURGĄ

$173.50 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai.

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų niusų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalius mus agentus

Hamburg-American Line
177 No. Michigan Ave., Chicago, Ill. i

Vines laiko taurę, kurią 
jis buvo aipdovanotas, kuo

met jis nugalėjo teniso čemp 
ijoną H. Dolg.

1 "*»" ' " 1 —1

visai nemano apie savo su
žeidimą. Ypatingai karštas 
tikėjimas, baimė, piktis arba 
džiaugsmas, yra to nervo pa- 
irimo priežastimi.

Galima rasti daugelį pa
vyzdžių, kur žmogus tų jaus
mų pagautas nejautė jokio 
skausmo. Kartą žmogus pa
budo iš miego ir pamatė, kad 
jo visas kambarys yra liep
snose. Jis taip išsigando, kad • 
jis apatiniuose savo rūbuose, 
iššoko per langą ir pradėjo 
bėgti gatve. Ant nelaimės, 
kuomet jis iššoko per langą 
jis užstojo ant vinies, kuri 
perdūrė visą jo koją. Nors 
tai buvo didelis sužeidimas, 
jis nejuto jokio skausmo net

mi, jie kartais būdavo taip 
stiprus savo kentėjimuose, 
kad kuomet jų kankiniai juos 
kankydavo jie darydavo įvai
rius juokus, it nejausdami nei 
jokio skausmo.

Ligi šio laiko pasaulis laikė 
tuos nepaprastus kankinius I
šventaisiais, bet dabar moks
lininkai pradeda įrodinėti, 
kad ne vien Dievas gali suma
žinti arba visiškai panaikinti 
žmogaus skausmus.

Vadovaujantis mokslininkų 
įrodymais, žmogus nejaučia 
jokio skausmo, kuomet ner
vas, kuris eina iš sužeistos 
kūno dalies į smagenis pasie
kia tokios stadijas, kuom!e)t 
jis negali perduoti reportą 
smagenims apie žaizdą. Toks 
nervo pakrikimas kuomet 
žmogus yra užimtas kitu ko
kiu nors dalyku taip, kad jis

keliata minučių. Taipgi daž
nai pasitaiko, kad kare nu
traukia žmogui ranką ir jis 
nejaučia jokio skausmo, ne 
kury laika.

Taipgi krikščionių kanki
niai nejautė jokio skausmo, 
nes jie taip karštai tikėjo ir 
su tokiu susijaudinimu laukė 
savo tikslo, kad jų mintys bu
vo nukreiptos nuo visų žemiš
kų dalykų ir todėl jie nejautė 
jokio skausmo.

Manoma, kad kaip kurios 
tautos žmones gali užgrudyti 
savo nervus daug greičiau 
už kitus. Tokios tautos yra 
mongolai, eskimai ir indijo- 
nai.

Kuomet žmonės gyveno ur
vuose, tai skausmas praneš
davo jiems apie besiartinantį 
pavoju; dabar skausmas pra
neša žmogui apie ligos pra
džią.

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingų domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų. , j

i

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, . Chicago, Ilk

Telephone Calumet 3277 *
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NEW HAVEN, CONN.
Musų miestą apleido gerb. 

prof. Alfredas Senu, kuris 
pastaruoju laiku studijavo fi
lologijos mokslą Yale univer
sitete. Rugpiučio 10 dieną 
išvažiavo Į Wisconsin© uni
versitetą, kur jis keta ir ap
sigyventi tūlam laikui.

Musų miesto lietuviams, 
kurie turėjome laimės susipa
žinti su gerb. profesorium, 
gaila, jo netekome, nes kaip 
jis, taip ir žmona ir dvi ma
žos dukrelės, sudarė gražią, 
inteligentišką šeimyną, kuri 
niekados nevengė su lietuviais 
susitikti. Ir, kadangi, (kaipo 
moksložmogui ir dera), nei 
gyrė, nei peikė Amerikos lie
tuvių kurią nors pusę, šiaip 
ar kitaip nusistačiusią, tuomi 
dar labiau pasidarė visiems 
prieinamu ir didžiai gerbiamu 
žmogum.

Čion apie metus pragyve
nęs, gerb. prof. Senn’as suge-
bėjo keletą kartų turėt pas
kaitas (apie lietuvių kalbą), 
tarp aukštesnio luomo ameri
konų. Vieną kartą padarė 
paskadtą ir lietuviams, laike 
apvaikščiojimo 500 metų Vy
tauto mirties sukaktuvių. Lai 
ke atsilankymo prof. M. Bir
žiškos prof. Senn’as ji persta
tė gal but tinkamiausioj for
moj, kas parodė, kad gerb. 
profesoriai vienas kitą gerai 
pažino.

Pastačius naują knygynui 
namą prie Yale universiteto, 

#gerb. prof. Senn’as ir Čion pa
sitarnavo puikiai lietuviams, 
Įdėdamas savo Įtakos, kad 
gaut sutikimą viršininkų par- 
traukt šimtus lietuviškų kny
gų, kurias dar pats gelbėjo ir 
sutvarkyti. Knygas, rodosi, 
gavo iš Lietuvos knygyno Chi- 
cagoje (kodėl Liet, knygynas 
tokios žinelės nepaskelbė liet, 
spaudoje, aš to nesuprantu, 
kadangi, tai yra svarbu kaipo 
ir rekliama).

Nors prof. A. Senn’as yra 
šveicarietis, bet lietuvius ir jų. 
kalbą myli taip, kaip savo 
žmoną, kuri yra tikra lietu
vaitė pilnoj to žodžio pras
mėj.

Būnant jųjų šeimynoje ir 
girdint juos tarp savęs kal
bant, įgauni labai malonų Įs
pūdi ir norisi užkeikti ant to 
musų žargonavimo maišant 
neva tai sulietuvintus žo
džius, kaip tai: “auza, pen- 
tas, susifaitavo, mufinas” ir ■ 
tt. Gerb. prof, sakė, kad jam 
norisi parašyti atskirą knyge
lę lietuvių kalba.

Išvažiuojant gerb. prof, sa
kė, kad jojo rašomas lietuvių- 
vokiečių kalboj žodynas jau 
darašytas iki reidės “L” ir 
jau randasi spaudoj ir kad, 
kuomet darbas bus baigtas, 
žodynas susidės iš trijų kny
gų. Tai bus gal viens iš dide
lių ir mums reikalingų darbų 
atliktas.

Sykį gavęs prašymą iš Lie
tuvos, surinkt medžiagą apie 
jau mirusį aušrininką D. J. J. 
Andžiulaitį, prof, stropiai dar 
bavosi ir, ačiū New Britain,o 
sandariečiams, jiems pade
dant, gerb. prof, važinėjo 
New Britain, nutraukė paveik 
slą nuo jojo kapo ir, taip pat 
susirašinėjo su mirusio žmo
na. Ir tai vis skaitydavo savo 
pareiga. Todėl ir norių čion 
palinkėti gerb. prof, ilgiausių 
metų ir tvirčiausių jėgų dirb
ti del Lietuvos ir lietuvių.

-—Vi-nis.

Garsinkite!
‘‘SANDAROJ E”

J. D. Rockefeller, aliejaus karalius ir vienas iš turtin
giausių žmonių pasauly, laiko ant rankų savo anukus Joną 
ir Elzbietą.

HARTFORD, CONN.
Iš vietos lietuvių veikimo;

VVS. skyriaus darbuotė

Rugp. 13 d. vak. parapi
jinėj salėj Įvyko Vilniui Va
duoti S-gos skyriaus narių 
susirinkimas, vadovaujant p. 
V. M. Čekanauskui. Iš valdy
bos pranešimo pasirodė, kad 
organizatyvis darbas, atsi
žvelgiant Į vasaros laiką ir 
karšto oro nepatogumus, eina 
sparčiai pirmyn. Vietos liet, 
draugijos V. V. S. Skyriui 
simpatizuoja, teikia moralę ir 
meterialę paramą. SLRK. kuo 
pa ir SLA. kuopa aukavo po 
penkis dolerius. Kleb. kun. J. 
Ambotas taipgi davė penkinę. 
Skyriuje priklauso 8 draugi
jos — su 36 atstovais. Tiki
masi, kad rudens sezonui at
ėjus organizatyvis darbas bus 
žymiai spartesnis, daugiau na 
rių prisirašys.

Mines Spalio 9 dieną.

Šiame susirinkime buvo 
svarstoma prisirengimas prie 
paminėjimo 11-kos metų Vil
niaus netekimo — gėdulio 

į dienos. Rengiamas didelis 
programas, pakviesta kalbė- 

Į tojais, garbės svečiu prolegen 
tu Lietuvos Resp. Gen. Kon
sulas pulk. P. Žadeikis, kun. 
J. Ambotas; dainų ir muzikos j 
program© dalį išpildyti kvie
čiamas parapijos choras ir 
vietos talentai. Taipgi bus 
perstatytas sceniškas veika
las, speciališkai tai dienai pa 
rašytas, 3 aktų politiškas vai 
zdelis, “Lenkų Konspiracija”, 
kurį paruošė V. V. S-gos sky 
riaus pirmininkas p. V. M. 
Čekanauskas, šiame susirinki 
me, veikalo kritikai — kun. 
Ambotas, G. Levišauskas ir 
A. Mikalauskas užgyrė . Da
bar veikalas rengiamas sce
nai.

Veikalo tema susideda iš 
politiškos istorinės nuotaikos, 
buvusios spalio mėn. 1920 m. 
Pirmam akte atvaizduojama 
lenkų konspiracija Warsuvoj 
generaliniam štabe, dalyvau
jant aukštiems karo viršinin
kams ir valdžios nariams. An 
tram akte vaizduojama Vil
niuje tuo laiku esama situaci
ja Lietuvos generaliniam šta
be, kur dalyvauja krašto ap
saugos ir kiti ministerial, ka
ro vadovybės aukšti karinin
kai ir štabo nariai ir eiga Su
valkuose lietuvų-lenkų dery
bų. O trečiame akte taipgi 
generaliniam štabe Kaune

vaizduojama lietuvių-lenkų ka 
ras, kova ties širvintais ir Gie 
draičiais, lietuvių laimėjimas 
karo fronte, lenkų šnipų ir 
pioviakų organizacijos veiki
mas Lietuvoje; karo paliau
bos, kurias vykdė tautų Ly
gos ir talkininkų karo misijos 
nariai. Veikalas bus labai Į- 
domus inponuojantis, ypač 
lenkų nelaisvėn patekusių 
karininkų ir lenkų šnipų tar
dymas. Pats konspiracijos pa 
gaminimas Warsuvoje, turi į- 
domius atspindžius ir vieto
mis yra nemažai juokingų 
episodų.

Sandariečių veikimas.

Kiek teko patirti, vietos 
sandariečiai rengiasi prie di
delio išvažiavimo — pikniko, 
kuris Įvyks rugsėjo-Sept. 20 
d., liet, draugijų parke, Glas
tonbury, Conn, šis sandarie- 
čiu piknikas bus bendrai ren
giamas su Worcesterio lietu
vių Beno-Orchestros grupe. 
Tai bus paskutinis piknikas 
užbaigimui vasaros sezono.

Kiek teko girdėti iš pasi
kalbėjime su ALTS. kp. valdy 
bos nariais, atrodo, kad šis 
piknikas bus nepaprastas. Vi
sas lietuvių benas ir orches
tra, po vadovyste J. Bliu- 
džiaus grajis šokiams. Hart
fordo ir apielinkės kolonijų 
lietuviai pirmu kartu galės 
matyti ir gėrėtis lietuviško 
beno muzika, šis Worcester!© 
benas yra daug metų kaip gy 
vuoja ir pasižymėjęs savo ga
bumais muzikoje. Juozas Bliu 
džius, pereitais metais būda
mas Lietuvoje, surinko naujau 
sius rinkinius lietuviškos 
muzikos, Lietuvos Kariuome
nės maršų ir kitokių selekci
jų, kurias mes dabar turėsime 
progą išgirsti. Taipgi ir or
chestrai muzikos jis turi pa
kankamai iš Lietuvos ir Ame
rikos. Programas susidės iš 
koncertinės muzikališkos da
lies ir šokių. Taipgi bus viso
kių pamarginimų — sporto ir 
kit-ko.

Vakacijų Įspūdžiai.

Nesenai ponia Ona Sekienė 
sugrįžo iš vakacijų. Ji buvo 
New Yorke ir jojo pajūrio 
rezortuose. Aplankė savo gi
mines ir pažįstamus, pavaži
nėjus po Hudson upę su ek
skursija ir taipgi dalyvavus 
Skandinavų linijos bankete, 
kuris įvyko laive, New Yorko 
prieplaukoj,—parsivežė daug 
Įspūdžių. Taipgi tūlą laiką 
praleido pas Lietuvos Konsu

lą P. Žadeikį, geriau sakant, 
pas ponus Žadeikius, Long 
Beach, New York. Ponia O. 
Sekienė senai Susidraugavus 
su ponia Žadeikiene — dar 
būdamos nevedę, kartu dir
bo prie Lietuvos Konsulato 
New Yorke, vėliau Paryžiuje 
ir. Kaune. P-nia Sfekienė, kar
tu su a. a. Tarnu Norum-Na- 
rusevičium buvo nusiųsti Į 
Maskvą su diplomatine Lie
tuvos misija, kur išbuvo ke
lis mėnesius. Matomai, kad 
p. Sekienė, iš savo laikų di
plomatinėse įstaigose besidar 
buodama, pasidarė daug drau 
gių ir draugų. Tačiau, kiek te 
ko patirti, ji geriausius san
tykius palaiko su pp. Žadeikių 
ir Balučiu šeimoms. C

J. Sekys -išvažiuoja.

Jonas Sekys, vietos Nota
ras ir kartu laivų kompanijų 
atstovas-biznierius išvažiuoja 
Į Massachusetts valstiją, Bos
toną, Lawrence ir kitus mies
tus. Taipgi, rodos ir p. V. M. 
Čekanauskas išvyks atosto
gauti į Rhode Island ir Mass, 
valstijų pajūrius, jeigu jam 
neteks artimoj ateity atsigul
ti ligoninėj operacijai — ap- 
endicitis išėmimui.

Išsiplatino paraližius.

Rytinėse valstijose išsipla
tino paraližiaus liga. Musų 
vienas veikėjas p. Gab. Levi
šauskas bene tik bus parali
žiaus sučiuptas. Staiga, neti
kėtai jo dešinė ranka sutino 
ir atrodo, kad bus suparali- 
žuota.

Šiaip jau gyvenimas musų 
mieste nenormalus iš ekonomi 
nio atžvilgio.

K-tas.

PITTSBURGH, PA.
Ne taip suprato, o paskiau 

užsipuola p. J. Virbicką

“Naujienų” rugp. 15 d. lai 
doj p. S. Bakanas ir kiti ima 
nagan p. Virbicką, kodėl tas 
drįso užklausti chicagiečius, 
t. y. SLA. 36 kp. del busimų 
kandidatų Į SLA. Pildomą 
Tarybą.

Paklausimas buvo daromas 
ne Pittsburgh’© apskričio var 
du ir ne “veikėjų”, bet tie
siog privatiniai. To daryti nie 
kas negali" uždrausti.

O tuom tarpu keliatas so
cialistinės pakraipos pittsbur 
ghiečių sumanė parašyti pro
testą ir patalpinti “N.” Jie 
sako:

TREČIAS METINIS

Vienybes 
PIKNIKAS
Sek., Rugp.-Aug. 30, 1931 
INDIAN GROVE PARKE 

PRIE SAVIN ROCK - NEW HAVEN, CONN.
Padžia 10:30 vai. Ryte, Trauksis iki vėlai nakties 

Įžanga 25 centai.

Šis piknikas bus vienas žymiausių apylinkėj. Bus 
dainų, žaidimų, kalbų ir kitokių pamarginimų. New 
Haven© lietuviai — Rengimo Komitetas —_ ia,u prityrę 
ir žino kaip pavaišinti svečius. Visi renkimės į pikniką.

Programoj dalyvauja TRUBADURU KVARTETAS 
iš Brooklyn, N. Y., ir vietiniai daininkai.

Kalbėtojais bus JONAS TAREILA iš Waterbury, 
Conn., JONAS VALAITIS, “Vienybės” red., ir kiti. 
“V-BĖS” AUTOMOBILIO LAIMĖJIMO BILETAS $1.

Turint “Vienybės” leidžiamo automobiliaus laimė
jimo biletą, įžanga i pikniką nemokama.

“Šis p. J. Virbicko susi
rašinėjimas PittislJurgh’iO 
veikėjų vardu su 36 kp. 
Valdyba tikrai nustebino 
Pittsburgh’© SLA. darbuo
tojus, ypač, kad J. Virbic
kas drįsta kalbėti su kitų 
kolonijų darbuotojais varde 
Pittsburgh,’© veikėjų....”

Tai yra aiškus iškreipimas 
pačių faktų. P-nas J. Virbic
kas svetimų vardais nesidang 
stė, o 'tik privačiai pasikalbė
jo su vienais ir kitais. Nė p. 
Bakanas, nė kiti negali to nie 
kam uždrausti. SLA. 36 kp. 
Chicagoj parašė laišką p. J. 
Virbickui ne kaipo vietinio 
apskričio atstovui, bet kaipo 
pasižymėjusiam asmeniui. To
dėl p. Bakanui ir kitiems nė
ra pamato karščiuotis. Jis ir
gi turi pilną teisę parašyti 
užklausimus ir niekas užtai 
jo nepeiks. Net šiandie pats 
tegul paima plunksną ir ra
šo SLA. J36 kp. pasiteiraujant 
kokie bus statomi kandidatai. 
Atsakymą irgi' gaus, kaip ir 
p. Virbickas. Argi sveikos nuo 
vokos žmogus del to turėtų 
protestuoti?

Matyt, jog tilpęs “N.” raš
tas yra arba nesupratimo vai 
sius, arba tyčia norėta užpul
ti vieną pasidarbavusį asme
nį, kuris kitaip mano negu 
jie.

—Northsaidietis.

WINNIPEG, CANADA
Nepavikęs piknikas

Rugpiučio 9 d. W. L. B. 
šelpimo komitetas turėjo pik
niką. Kadangi šeštadieny iš
tisą dieną smulkus lietus lijo, 
tai sekmadieny, po lietaus, 
rytas buvo labai gražus ir vi
sai neatrodė, kad vėl atsinau
jins lietus. Bet tik komitetui 
su bufetu nuvikus į parengi
mo vietą, pasirodė keletas 
didelių lašų lietaus, bet neil
gai, ir vėl dangus prasiblaivė, 
saulutė išlindus iš po storų 
tamsių debesių, leido į žemės 
erdvės savo skaisčius spndu- 
lius, gaivindama pievas, miš
kus, laukus ir žmogaus pla
čias svajones. Tai tik jos spin 
dūliai yra visiems prieinami, 
ji lygiai šviečia ir šildo, ne
aplenkia nei varguolio bakū
žės.

Jaunimui susirinkus į tyrą 
smagu ir malonu gamtos gro
žybėmis papuoštą pikniką, iš 
vakarų pusės pradėjo kylt 
juodi mauruoti stori debesys, 
ir kaip bematant apsupo mus 
parengimą. Jaunimas maty— 

damas, jog b'us gerokai iš
maudytais, ėmė jieškoti kur 
patogesnės vietos dėl apsisau
gojimo nuo smarkaus lietaus, 
bet vargu tokioj vietoj kur 
pasislėpt nuo jo, nes jokiu 
palapinių arti nesimatė. To
dėl publika turėjo pasitenkin
ti savoms palapinėms.

Kiek automobilių buvo, 
pilni prisikimšo, kad net ir 
durų uždaryt nebebuvo gali
ma. Sulindo taip kaip kuriam 
papuolė. Vienas prispaustas 
juokias,antras dėjo ja, bet visi 
užganėdinti bile tik liko sau
si. O dar keletas nepatekę 
ton geron vietelėn, lietsar
gius išsisėtę, ar į kaluierių 
galvas įtraukę stovėjo po 
medžių šakoms visi šlapi kaip 
ančiukai.

Kokioms dešimts minučių 
palaukus oras prasiblaivė, vė 
jelis skaniu ir maloniu kvapu 
pust pradėjo, saulutė gaivi
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| Atpigo Laivakortes
EE Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per .
= Sandaros Laivakorčių

I AGENTŪRA
♦]
== šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 
= kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo- 
= sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

= Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno į New 
= Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų (Europa, 
H Bremen ir kt.) ...................................... $177.00
♦Į Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė- 
ĘE dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00 
= Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak- 
S su $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak- 
EĘ sų $8.00
== Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba- 
♦Į landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
= 15 d. šių metų.
== Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip- 

kites į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika- 
= lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio- 
= nę Į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
= yra geros ant dviejų metų.

= Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
== vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
= raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa- 

tarimus suteikiame laiškais.

== Kreipkitės šiuo adresu:

J Sandaros Steamship Agency
j 3236 S. Halsted St. Chicago, Ill. 
šiiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®niiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiE

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokiu 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eatatr. 

Insurance Broker ir Justice 
, of the peace.

120 Marine Road, So. Boaton, Mm* 
TaL So. Boston 2483 — W.
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P J. AKUNEVIČIVS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKTA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIV ą
Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augAha-j ai didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augičiau. Patarnauja gražiai ii p-ftac

OFISO IB GYVENIMO ANTRAŠAS;
25 o Broadway So. Bostcc, M* ta.

Telephone So. Boston. 4486

nančių spindulių irgi nesigai
lėjo. Po smarkaus lietaus 
griežiant tik dviems lietu
viams keletą šakių jaunimas 
pašokę pradėjo skirstytis.

Publikos atsilankė mažai. 
Matyt netik kapitalistai be- 
darbų neapkenčia, bet ir šios 
šalies gamta. Panagrinėjus 
šio pikniko neskailingumą, 
įgauni ir kitokių priežasčių. 
Nors šis bedarbiu komitetas v
prisidengęs gražiu obalsiu, 
bet tarpe lietuvių visuomenės 
jis turi mažą pasitikėjimą. O 
dėlto, jog jo nariai tveriant 
šį komitetą, savo lupoms yra 
išsitarę tų nešelpt kurie atsi
sakys priklausyt prie T. D. A. 
Todėl kokius jis šelps ateitis 
parodys. Gal ir pakeis savo 
nusistatymą, tik jau bus per 
vėlu. —Žvalgas_ _

Gar sinkitės 
“SANDAROJE”

~ — -1
Lietuviškų Ceverykų į

Krautuvė
90 MILLBURY ST.

Worcester, Mass. . . | 
Vinca* česna, dabar I 

parduoda visą ta vorą at- 1 
s tirai. Nori išparduoti į 
viską kuogrričiausia. Pri- ] 
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4881
PETER BROTHERS 

COAL. WOOD & UJWSKB 
Geras PatarnavtxMj 

161 WASHINGTON STRUI 
WORCESTER HASS.
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Kaip kiekviei.c., p ir se- 

kantį antradieni, rugpiucio' 
25 d. Peoples Furniture kom- į 
panija duos puikų lietuvišką ! 
radio programa, iš stoties' 
WGES, nuo 6:30 iki 7:30 v. | 
vakare.

Nepamirškite pasiklausyti ! 
šio įprogramo, nes jis bus la- Į 
bai turiningas ir gražus. Tap- ' 
gi jame bus pranešta apie : 
pikniką, kuris įvyks rugpių- ‘ 
čio 29 ir 30 dienomis, Racine, ' 
Wis.

Rep.

Chicagoj Vieši p. A. 
Vaivada.

Lankęs Vilniaus gimnaziją, 
dabar mano toliau tęsti 

I mokslus.

Į Chicagą nelabai seniai at 
vyko iš Philadephijos, malo
nus jaunas vyrukas p. A. Vai-1 
vada, čia gimęs, bet augęs Į 
ir mokinęsis Vilniuje.

Jis yra begalo gabus kal
bininkas ir už anglų bei pran 
cuzų kalbas laimėjęs meda
lius.

Butų gerai, kad p. Vaivada 
rastų pastovų darbą ir apsi
stotų Chicagoj. —M.

BR1DGEP0RTAS
Svečias iš Omahos.

Rugpiucio 8 d., pas pp. Zol-1 
pius, 3214 So. Halsted St. 
buvo surengta vakarienė sve
čiams p. Biliūnui ir p. Ramaš- 
kai. Abu svečiai omahiečiai 
ir laike savo vakacijų, lankės 
Chicagoje pas savo gimenes; ■ 
ypatingai ’’pasiteirauti Chica-1 
gos didmiesčiu. P-nas Biliūnas Į 
yra Silvestro Zolpio švogeris, I 
ilgus laikus tarnaująs Oma
hos pol. štabe. Jis yra rašy
tojo a. a. Biliūno giminaitis. |

Susirinkę pas pp. Zolpius j 
būrelis svečių linksmai laiką i 
praleido ir bevalgydami ska- i 
nią vakarienę, besidalindami i 
gražiomis kalbomis, sulaukę I 
vėlybos nakties, ramiai sau l 
skirstėsi vieni kitiems linkė- į 
darni kuogeriausios kloties.

Rep.

KENSINGTON, ILL. i

Rugpiucio 14 diena įvyko . 
Kliubų ir Draugijų Susivieni
jimo susirinkimas. Narių atsi
lankė vidutiniškai.

Prisirašė O. Jonikaitienė. 
Sirgo Gusčius. Serga Jurijo- 
nas, Karečka ir Tutlys. Dau- 
liui išmokėta pašalpa, kuriam 
dar nereikėjo. Susivienijimas 
stojo už vietini resiverio Nie- [ 
ringą. Ingaliojo pirmininką 
ir trustistus pasirašyti už mi
nima resyverį Roselando • 
State bankai jau paskirtas re-, 
syveris auditoriaus, bet depo- 
zitoriai nesutinka su juomi.

Susivienijimui nusisekė iš-1 
važiavimas, kuris įvyko Lie
pos 12 dieną, Glenwood Gero! 
darže. Biznio pelnas $115.80.1 
serijų pelnas $176.30. Pasidė-1 
kavojant veikliai komisijai, 
kuri susidėjo iš kelių kolioni- 
jų, ir publikai, kad rėmė iš
važiavimą. Kaip komisija pa
sakojo, jeigu butų buvę ge
resni metai ir lietus butų ne
gąsdinęs, butų buvę galima 
pelno padaryti dvigubai. Pa- 
šakarnis paskyrė iš savo iždo ' 
$13, tiems kurie išparduot 
daugiau tikietų. Laimėjo pir
mą dovaną Dobravalskis, an
tra dovana Atkočiunienė, tre- 
čia dovaną Kučinskas. Pami
nėsiu, kas rėmė iivažavim.) I 

dovanomis: Barzdys paauka
vo $5; Pašakarnis fontaninę 
plunksną ir paišelį; Jumdulas 
$5; Butkus laikrodėlį, o Sta- 
raška karabiną, dar busiman 
išvažiavimui

Bedarbių šelpimo komite
tas laikinai kaip ir likviduoja 
mas. Ižde pinigai pasibaigė. 
Dauliui išmokėta pašalpa, 
kuriam dar nereikėjo. Buvo 
tokiu bedarbiu, kurie kritiš- 
kesnėj padėtyj negu buvo. 
Delegatas protestavo, bet jau 
buvo pervėlu. Bedarbių komi
tetas daug nuveikė gerų dar
bų, daug sušelpė šeimynų. 
Manau, jis ir ateityje šelps, 
jeigu bus reikalaujančių.

—Korespondentas

ROSELANDAS
Kliubų ir Draugijų Susivie

nijimo narys P. Jankauskas 
persikėlė gyventi į Roselan- 
dą. Jis užsidėjo prie 325 W. 
115 gatvės valgomų daiktų 
krautuvę. Krautuvė įrengta 
gerai, patarnavimas geras. 
Manau jis tame biznyje turės 
gerą pasisekimą, nes geroje 
kolionijoje, visokių tautų ap
gyventa vieta.

Turime gražią vasarą gra
žu ir šilta, kas dieną. Retas ir 
senyvas, žmogus atsimena to
kią vasarą, kaip turime šie
met. Bedarbiu esame nema- A.
žai. Kurie turėjo susitaupę 
pinigų, tiems neprastai turėti 
geras vakacijas per vasarą; 
gi tie kurie neturi pinigų, biš- 
ki prasčiau. Ypač, kuomet 
užeis šalčiai, dar daugiau pa
daugės bedarbių ir vargų.

Užėjus Palmer Park, šio
kiomis dienomis, matos daug 
žmonių, kaip ir sekmadie
niais. Jeigu kas. butų keli me
tai pranašavęs, kad bus tokie 
blogi laikai, niekas nebūtų 
tam tikėjęs. Dabar patys ma
to, nereikia nepasakoti. Dar 
gerai, kad turime geras par- 
kės, jeigu ne jos, niekur pa
sidėti bedarbiams dienomis. 
Turint tokias parankias par- 
kės, per dieną darbininkai 
praleidžia laiką po medžiu 
pavėsyje, o naktimis turi ten
kintis namais įkaitusiais nuo 
saulės. Netoli turime ir Calu
met ežerą, kuriame galima 
pasimaudyti ir pasikepinti 
saulės pirtyje. Vaikai per die
nas maudosi it karosai prude.

Pereitą sekmadienį man te
ko nuvažiuoti Michigan eže
ran prie Jackson Park. Ten 
akmenys apgulti žmonėmis. 
Vieta gera ir vanduo tyras. 
Kaip įkaisti nuo saulės, 
šmurkšt Į vandenį. Per die
nas galima ramiai laiką pra
leisti. Mačiau pusėtinai apsi
deginusių vaikinų ir merginų. 
Jau nebetie laikai, kad žmo
nės bijotų saulės spindulių. 
Tik lyg keistai atrodo, kad 
merginos dar jaunos, o viešai 
ruko cigarėtus ir nemaž nes;- 
sarmatija. Pirm pasaulinės 
karės nebuvo pastebiama, 
kad merginos rūkytų. Mat ir 
jos daro ką vaikinai, o ilgai
niui* gal pradės rūkyti pyp
kes — vaikinams bus dau
giau “ekspensų”.

—Korespondentas

P-lė Akelaitytė Grižo 
Pittsburgh’an

Viešėjus Chicagoj keliatą 
savaičių ir sykiu Art Institute, 
p-lė A. Akelaitytė Šiomis die- 
mis grįžo atgal į Pittsburghą 
mokytojauti.

P-lė A. Akelaitytė yra žy
mi sandarietė, plačiai žinoma 
lietuvių judėjime ir mums iš- 
tikro gaila persiskirti su ja 
bent laikinai.

—B.

S A N I) A R A

Ricci Triplicane, trisparnis Italijos aeroplanas, kuris 
esąs mažiausias lėtuvas pasauly. Jis turi 45 arklių jėgos 
motorą ir gali lėkti nuo 75 ligi 100 mylių į valandą.

Panelė ANNA BRUŽIUTĖ 
skambins ir dainuos Sandaros 
Piknike, Ruigp. 29-30 dieno
mis, Racine, Wis.

P-lė AMILIA BAGDO.NIUTĖ
pasižymėjusi pijanistė daly
vauja Sandaros piknike rugp. 
29 ir 30 dd., Racine, Wis.

Prof. Senn Lankėsi 
Chicagoj.

Ketvirtadieny, rugpiucio 13 
fred Senn ir ta proga aplan- 
d., Chicagoj lankėsi prof. Al
ke Sandarą, ir kitas žymesnes 
lietuviškas įstaigas. ^į lydėjo 
jojo žmona, žmonos sesuo 
p-lė Numgaudaitė, kuri gyve
na Chicagoje ir ponas J. P. 
Varkala.

Prof. A. Senn nors nėra 
draugas ir labai gražiai lietu- 
lietuvis, bet jis geras lietuvių 
viškai kalba. Taipgi yra ve
dęs lietuvaitę. Jis yra profe
soriavęs per keliatą metų Lie
tuvos Universtete. Per perei- 

jtus metus jis darbavosi Yale 
šUnivesitete. Dabar atvyko ir 
mano ilgesniam apsigyventi 
Madison. Wisconsin ir dar
buotis prie Wisconsin Univer
siteto. Kadangi prof. Senn’o 
laikas buvo trumpas, tai ne
buvo progos plačiau pasikal
bėti. Tačiau pasižadėjo, jei 
laikas leis dalyvauti Sanda
ros piknike, Racine, Wis.7 kur 
turėsime progos plačiau . pa
sipažinti ir pasikalbėti.

Apie Vaikščiojančius 
Numirėlius.

(Iš senovės padavimų)
Čia papasakosiu vieną atsi- 

i tikimą, kurį pasakojant gir
dėjau iš senesnės kartos. Taip 
esą atsitikę Parašnių dvare, 
Vilkaviškio apskr. Parašnių 
dvaro savininku buvo ponas 

I Lengvinas. Visi apylinkės 
Į žmonės stebėdavosi, kad Len- 
gvinui sekėsi labai gerai gy
venti; prisistatė gerų namų, 
pritaisė padargų, prisipirk^ 

dar daugiau dvarų. Niekuo
met negaišdavo nei gyvuliai, 
nei paukščiai. Dvaro darbi
ninkai pradėdavo dirbti dar
bus — arti, piauti, kulti, bet 
tą pačią dieną nepabaigus, 
rytą atrasdavo darbus nudirb
tus. Kas juos pabaigdavo dir
bti niekas nematė ir nežino— 
viskas būdavo padaryta per 
naktį. Dvaro darbininkai pra
dėjo spėlioti, kad jų ponas 
yra pasiirašęs velniui ir jie 
jam visus reikiamuosius dar
bus nudirba.

Kasmet Lengvinas išvažiuo
davo užsienin. Namo grįžda
vo labai nuvargęs, vos gyvas. 
Ko jis į užsienius važiuodavo 
ir ką ten darydavo, niekas 
nežinojo, o jis pats apie tai 
niekam nesakydavo. Savo 
dvare gyvendamas Lengvinas 
vėl atsigaudavo, nusipenėda
vo.

Ir apylinkės žmonės ėmė 
spėti, ikad ponas į užsienius 
važiuoja pas velnių vyresnįjį. 
O vieną kartą Lengvinas iš 
užsienių sugrįžo be galo su
vargęs,' nukankintas ir po ke
lių dienų pasimirė.

Po kiek laiko dvaro darbi
ninkai pastebėjo, -kad jų po
nas naktį iš 'kapų vėl į savo 
dvarą: apžiūri klojimus, tvar
tus, savo kambarius ir darbi
ninkų kamaras. Pasikinkyda
vo gražiausius arklius, pasi
imdavo geriausią 'karietą ir 
žaibo greitumu kažkur išva
žiuodavo. Kartais vežimo ne
imdavo, bet išjodavo raitas. 
Kur jis nuvažiuodavo ar nu
jodavo, niekam neteko maty
ti. Namo sugrįždavo nušildės 
arklius nuo vienų putų.

Jokie užraktai Lengvino ne
sulaikydavo: kur priėjo, ten 
įėjo. Bet duris visuomet pa
likdavo atdaras ir dėl to dar
bininkai žinodavo, ’kad pono 
butą. Per naktį Lengvinas ba
ladodavosi, daužydavosi, var
tydavo ir mėtydavo daiktus, 
bet ryto metą dvariškiai vėl 
viską rasdavo savo vietoje 
nesugadintą.

Ne tik dvaro žmonės maty
davo, bet ir visos apylinkės 
žmonės matydavo, kaip Len
gvinas pareidavo į savo dva
rą ir vėl paskui grįždavo į 
kapus. Ir žmonės nežinojo, 
kaip tuo numirėliu nusikraty
ti. Tuomet buvo sugalvota, 
kad reikia grabe gulinčiam 
lavonui nukirsti galvą ir ją 
padėti tarp kojų, kad numi
rėlis, rankomis nepasiektų vėl 
užsidėti. Buvo pasamdyti keli 
budeliai ir lavonui galva nu
kirsta ir padėta tarp kojų. 
Ir tikrai ponas į savo dvarą 
daugiau nebeparėjo. Tiktai 
prisisapnavo savo budeliams, 
kuriems pasakęs: “Jūsų lai
mė, kad aiš nepasiekiu -savo 
galvos...” Ir niekas arkliais 
nevažiuodavo ir nebejodavo, 
niekas nebemėtydavo ir nebe- 
daužydavo daiktų.

Taip tai žmonės pasakoja 
apie Parašių dvaro poną.

Alfrlorfaitis “L. Z.”

žvalgyba viešai raportavo, 
kad ponas prezidentas savo 
ofise ,turi nepaprastai gražią 
stenogFafę su' kuria jis mei
liai pasišnekučiuoja.

Todėl nekaltų bernelių kon 
trolės komisija ir norėjo ištir
ti kame dalykas. Tačiau p. 
prezidentas paaiškino, kad 
stenografė priklauso ne jam 
vienam, bet drauge su kitu 
profesionalu. Tuomi, rodos, 
viskas ir užsibaigė.

—X. Y.

Jaunieji Hitlerininkai 
Kaune.

Šiomis dienomis teko kal
bėti su kai kuriais jaunaisiais 
vokiečių hitlerininkais, kurie 
rugpiucio 1 dieną lankėsi ' 
Kaune. Tai šimtas ekskursan
tų, Studentai iš visų Vokieti
jos kraštų. Ekskursantų du 
trečdaliai —- hitlerininkai, ki
ti neaiškus.

Ir pirmas jaunųjų vokie
čių studentų klausimas lietu
viams studentams: “Kodėl 
jus pavergę laikote Klaipėdos 
kraštą ir negrąžinate 
mums?*. Antras klausimas: 
“Kiek jus turite kariuomenės 
Lietuvoje ir kaip ekonomiš
kai stiprus?”. Trečias —“Ko
kie santykiai su lenkais?”. 
Išvada — “Mums Dancigas, 
Klaipėda ir kiti svetimųjų 
užgrobti musų buvusieji kraš
tai, jums Vilnius”.

Pasak jaunųjų, hitlerininkų 
Vokietijoje dabar einanti 
smarki ekonominė ir politinė 
kova. Socialdemokratai savo 
demokratišta politika tiek nu
alinę visą Vokietiją, kad da
bar Vokietijoje esą apie 5,- 
000,000 bedarbių ir markės 
kursas puolęs.

Dabar Vokietija jau laimė
jusi — reparacijų daugiau 
nemokėsianti. Vokietijoje esą 
labai daug hitlerininkų, arba 
nacionalsocialistų. Pavyz
džiui, Karaliaučiaus universi
tete 3/į studentų esą aiškus 
nacionalsocialistai, kiti neaiš
kus.

Tik iš šios partijos esą ga
lima laukti Vokietijos išgany
mo. Ir tatai turės Įvykti greit.

Kitos partijos Vokietijoje 
esančios neskaitlingos. Social
demokratai vis mažiau ir ma
žiau randą tautoje pritarimo. 
Komunistu veik nesama. E- A.
šautieji nesudarą didelės 
reikšmės.

Dabar Vokietijoje esą blo
giau gyventi, kaip buvo gyve
nama Didžiojo karo metu. 
Prancūzų noras sukurti Jung
tines Europos valstybes be 
sienų, esąs tik noras pavergti 
kitas tautas.

Kai nori pasiinformuoti pas 
tokius jaunuolius apie vokie- 
čiųliteraturos žurnalus., kny
gas ir t. t., jie atsisako duoti 
informacijų, nes jie tai nestu
dijuoją. Jie neturi galimumų 
sekti literatūros, spaudos.

Pavyzdžiui, E. Remarko 
filmą “Vakaru fronte nieko c C.

naujo” jaunuoliai ligi 20-ties 
metų visai negali žiūrėti, o 
knygos skaityti taip pat. To
kia literatūra, matyt, iš Vaka
ru atvažiavusiems studen
tams labai “nuodinga.”

Iš pasikalbėjimų su šios 
ekskursijos vokiečių studen
tais reikia 'padaryti tokių iš
vadų: vokiečiai, o ypatingai 
jų studentai, labai aktyvus 
politikoje. Jaunuoliai jau mo
kyklos suole šovinistiškos 
dvasios. Išsilavinimu ir apsi
skaitymu vokiečių studentai 
nepasižymi, šovinistai ir apsi- 
krėtę imperialistiniais prieta
rais ir troškimais.

Kas svetima — niekai, kas 
savo, nors butų jiems ir bloga 
— gerai.

Vokiečiu hitlerininkai nes- A-
kiria arba nenori skirti juodo 
nuo balto. Iš to galima spėti, 
kad kai kuriems vokiečiu šo- A.
vinistams Pabaltės valstybės 
tėra tik gardus kąsnis nuryti, 
sukeliąs apetito tų valstybių 
nepriklausomybes sugromu- 
liuot ir į'sigalėt ekonomiškai 
stipriame Baltijos pajūryje.

PASITAIRAVIMAI DEL 
STENOGRAFĖS.

Nekaltų bernelių kontrolės 
komisija apsilankė į organiza 
cijos prezidento ofisą ištirti 
keliatą skundų. Mat slaptoji ’ 

PRANEŠIMAS
Draugiškas išvažiavimas.

Teatrališko Kliubo “Lietu
va” draugiškas išvažiavimas 
nedėlioj, rugpiucio 23 dieną, 
9 vai. ryte, nuo 4644 South 
Paulina St. į Sand Dunes, In
diana, arba, pasitaikius blo-'

gam orui, Roberts Farm, Ro
berts Road ir 93rb St. Kliubo 
narius ir nares ir jų draugus 
kviečiame dalyvauti.

Rengimo Komisija.

Margučio Piknikas

The Oaks darže 30 August 
bus Margučio piknikas su ko
medijoms, dainoms, sportu, 
šokiais ir kitais marguminais.

Juoko netruks. Įžanga tik 
50 centų. Gera orkestrą, sma
gus šokiai jaunimui.

Programas prasidės 11 vai. 
ryte.

Garsinkitės
“SANDAROJE” , .

Baigiant Sezoną

Išpardavimas
Visos pavasario ir vasaros prekės turi būti išpar

duotos be jokių uždarbių ir vieta padaryta del rudeni
nių prekių, kurių pareina daugybės karlodų del užpil- 
dimo abiejų ... _ .

Peoples Furniture Krautuvių
Radio 
vertės 
tik po

Radio 
po ....

visokių gerųjų išdirbysčių 
virš $100.00, dabar parsiduda 

..........................  $29°°
vertės iki $200.00, dabar tik
...............................$6500

PIJANAI. Pasirinkimas visokių išdir
bysčių, kurie yra geram stovyje, ver
ti iki $150.00, po .....  ..............$25°°
ir aukščiaus.
Grojikliai pijahai, platus pasirinki
mas, groja ir atrodo kaip nauji, ver
ti iki $250.00, po .................. $45.00
ir aukščiaus.
Parlor Setai, miegamų kambarių ir 
valgomų kambarių setai virš $100.00 
vertės, dabar tik po . .------- MR"
Setai verti iki $200.00, dabar tik
po ................................................. $85'00
Kiti setai $2O 00’ $25-00 $3O 00 
tik po ........
Gasiniai pečiai verti iki $75.00, da
bar tik po

Gražių spalvų 9X12 didžio 
verti iki $40.00, dabar po

4177-83 Archer Ave
Cor. Richmond St.
TEL. LAFAYETTE 3171

$7.95

.00

$39.°° 
kaurai 

$19-50 
ir feltPuikios lovos, lovų springsai 

matrasai verti iki $16.00, dabar par
siduoda po

$10.00 vertės baltos va
tos, tvirtu viršum ma
trasai po .... ........ $4-95

Tūkstančiai kitokių negirdėtų vertybių gali 
rasti Peoples Krautuvėse. Todėl 

nevėluokite atsilankyti Į
Lengvus Išmokėjimai Suteikiami Visiems Pagal 
. , ' Reikalavima.

SOUTH | ARGESTSTOE&

Tnrm

2536-40 W. 63 St.
Cor. Maplewood Ave.

HEMLOCK 8400

1 
!L

Muzikos Žurnalas

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesini 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chori 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių liar 
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $l;50. Dovanų du< 
dama “Margučio Kalendorius’’, pilnas juokų, burtų ir kitokių dui 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

Margutis, 2437 W. 69th St, Chi
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Chicagoje
SLA. 134 kp. Taria 

Savo Žodį.
Prašo palikti p. VitaitĮ “Tė

vynės redakcijoj. 
*

Gerb. SLA. Pild. Tarybai, 
Per St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

Gerbiami Tamstos:

Pastebėję “Tėvynės” 32 n. 
pirmam puslapy pranešimą, 
kad SLA. Pildomosios Tary
bos suvažiavime, 'kuris buvo 
šauktas Kontrolės Komisijos, 
rugp. 3 d. ir kuriame priimtas 
įnešimas p. Z. Vitaitienę iš
braukti iš SLA. narių tarpo ir 
suspenduoti p. S. Vitaitį “Tė
vynės” redaktorių iki busin- 
čiam seimui ir tt.

Mes 134-tos kuopos valdy
ba ir daugelis narių plačiai 
ir bešališkai apsvarstę visas 
tilpusias spaudoje žinias ir 
sensacijas Įvykusių muštynių 
centre, matome reikalą pa
reikšti savo nuomonę.

Kadangi p.S. Vitaičio SLA. 
daug metų nuoširdus pasidar
bavimas daugelio narių yra 
labai vertinamas ir Įvykusiam 
incidente jo nusikaltimas nė
ra užtektinai įrodomas, tad ir 
jo suspendavimas taptų nie
kados neatlyginama skriauda 
už jo praeities SLA. pasidar
bavimą. Del to, beabejo, kiltų 
nariuose didelis nepasitenkini 
mas, kuris suteiktų neabejoti
nos žalios musų brangiai or
ganizacijai . Tad ir prašome 
visų kreipti rimtos domės, 
kad ruošiama p. S. Vitaičiui 
skriauda nebūtų padaryta 
Taipgi jei jau priimtas Įneši
mas išbraukti p. Z. Vitaitienę 
iš SLA. narių tarpo, tai mes 
taip pat reikalaujame, kad 
pirmiausia butų išbraukta iš 
SLA. P. Jurgeliutė ir M. Drau 
geliutė, nes labai galima pri
leisti, kad to viso incidento 
didelė kaltininkė yra ir P. 
Jurgeliutė. Nes jei Jurgeliutė 
butų tikrai norėjusi, beabejo. 
butų lengvai išvengus tokio 
skandalo. Juk jos yra parei
ga palaikyti gražią tvarką 
centre ir išklausyt narių rei
kalus.

SLA. 134 kp. valdyba:-
P. Balickienė, pirm.
A. Buchinskienė, už. rast.
K. Katkevičienė, fin. rast.

Radio Programas Ža
vėjo Klausytojus.

Praeito Antradieno vakare 
duodamas Lietuvių radio pro
gramas iš stoties WGES per 
lietuvių Įstaigą The Peoples 
Furniture Kompaniją davė 
daug malonumo ir pasigerėji 
mo klausytojams. Nes, mat, 
išpildyme šio programo daly
vavo musų pažymėtini dainin- 
kai, kaip tai panelė Genovai
tė šidiškiutė, Jonas Romanas, 
.Antanas čiapas, Rikardas Ro
manas, “Peoples Duetas” ir 
kiti. Kadangi jie visi būdami 
geri dainininkai ir savo paty
rimu žino ko dauguma visuo
menės geidžia girdėti, todė 
ir sudainavo daug dainelių 
kurios kiekvieną buvo vis 
gražesnė ir įdomesnė pasi
klausyti. Priek to, kad pada
rius turtingesnį programą, 
Panelė šidiškiutė ir Romanas 
padainavo keletą operos ku
rinių. O tarpe dainų, sugroji- 
ta gražios muzikos' šmotelių 
kurie buvo parinkti su labai 
geru ir turtingu muzakos sko
niu. Pagaliaus pranešėjas 
Juozas Bulevičius pranešė, 
kad iš priežasties apleidymo 
Chicagos, turįs atsisveikinti 
su gerbiamaisiais klausitojais. 
Savo atsisveikinime pareiškė, 

j kad Peoples Furniture Įstai
gai priklauso didis kreditas 
už veikimą šio prakilnaus 
darbo del musų tautos, leidi
me šų gražių, parinktinių ir 
geresnio turinio programų su 
kuriais pilnai galime gėrėtis, 
netik mes patys, bet lygiai ir 
kitataučiai klausytojai.

Velytina Juozui Bulevičiui 
gero pasisekimo išvykus kitur 
ir geistina, kad Peoples Fur
niture Kompanija tęstu šiuos 
programus visada.

—Žvirblis

P-nas J. DIMŠA IRGI SKUBI- 
BINOS I MOTERYSTĖS 

STONĄ
Žymus Šv. Jurgio par. veikė

jas apsiveda

“Kas naujo Bridgeporte ?” 
klausiu vieno asmens, kuris, 
paprastai viską sužino pir
miau už kitus.

“Well, pasakysiu jums—p. 
J. Dimša nors sulaukęs 60 
metų amžiaus, neatsilieka 
nuo jaunųjų ir rengias Įženg
ti į moterystės stoną. Jis but 
jau paėmęs šliubą, tik, esą 
Chicagoj nėra praloto, kuris 
atliktų ceremonijas.”
• Iš kitų šaltinių sužinojau, 
jog pralotas sugrįž pradžioj 
sekančio mėnesio.

“Smarkus darbe, smarkus 
ir visur kitur” pridėjo mano 
informacijos biuras.

—Pliurpis

MARQUETTE, PARK.
NAUJAS ADVOKATAS 

JUOZAS BIGELIS

Šiomis dienomis išlaikė 
kvotimus Į advokatus p. Juo
zas Bigelis, brolis žinomos 
pianistės p-lės V. Bigeliutės.

Jis lankė Kent teisių fakul
tetą ir sykių lavinosi muzikoj.

Kitas jaunas lietuvis p. 
Kazys Žekas taipgi baigė ad
vokatūrą ir neužilgo atidarys 
ofisą. —Rep.

Prof. Senn Laiškas 
“Sandarai.”

Prof. Dėkoja už nuogirdų 
Priėmimą

Madison, Wis.,
Rugp. 17, 1931.

‘Sandaros” Redakcijai, 
Chicago, Ill.

Aukštai gerbiamas ponas re
daktoriau J

Nuoširdžiai dėkoju už at
austa “Sandaros” numeri. 
Dar gyvai atsimenu širdingą 
priėmimą, kurį patyriau Či
kagos lietuvių tarpe. Kadangi 
man nepasisekė gauti visų 
asmeniniu adresu, norėčiau 
■>avo padėką šiuo budu pa- 
•eikšti, tikėdamasis ‘taip pa
sieksiąs visus tuos, kuriems 
jaučiuos ne tiktai skolingas 
bet ir draugiškai prisirišęs.

Ar Į planuojamą pikniką 
jalėsiu nuvykti, dar negaliu 
pasakyti. Labai norėčiau ten 
dalyvauti. Bet yra ir kitų 
prievolių, kurios reikalauja 
iš manęs pasilikti namie.

Dar norėčiau atsiliepti dėl 
pono K. Demskio straipsnio 
paskutiniame “Sandaros” nu
mery. Aš 1929 met. išleidau 
lietuvių kalbos vadovėlį vo
kiečiams. Tas leidinys buvo 
prielankiai priimtas. Be to, 
drauge su dviem kitais profe
soriais, redaguoju lietuviškai 
vokišką žodyną. To žodyno 
jau yra pasirodę šeši sąsiuvi
niai. Aš jau ir galvojau apie 
lietuvių kalbos vadovėlį ski
riamą angliškai kalbantiems. 
Tik apie tą sumanymą nekal
bėjau, kadangi abejojau ar 
atsiras leidėjas. Pats dėsčiau 
lietuvių kalbą jau dukart 

Lingvistikos Institute Naujor- 
ke • (College of the City of 
New York) ir dabar ateity 
reguliariai dėstysiu Wisconsi- 
no Universitete.

Jeigu pono Demskio pami
nėta organizacija TMD. rastų 
reikalo tokį sumanymą pa
remti, aš mielai apsiimčihu 
tokį vadovėlį parašyti. Žino
ma, iki š. m. spalio mėn. 1 d. 
negalėčiau pabaigti. Bet ne
manau, kad datig ilgiau truk
tų.

Aš dedu visas pastangas, 
kad lietuvių įkulauros turtai 
susilauktu tinkamo įvertinimo £ *-
svetur. Bet mano darbas bus 
daug sėkmingesnis, • jeigu aš 
galiu jį koordinuoti su lietu
vių organizacijų veikimu.

Su pagarba
Alfred Senn
Wisconsino Universiteto 

Profesorius.

į § “bTrūTė s
Seniai, oi seniai kaip ta 

p. Šimkaus puikiai skambėjo 
daina. Mes “Sandaros” špal- 
tose skaitėme apie musų vie
tinę Birutę. Tačiau aną dieną 
Sandaros ofisą atlankė dabar
tinis Birutės vice-pirm. p. 
Puišis su 1 Sandaros centro 
Sekr. Al. Micevičium turėjo 
pasikalbėjimą ir ką teko pa
tirti, pakalbėsim sekančiam 
“Sandaros” numery.

—R.

Varašius Kandidatuos į 
SLA. Sekretorius.

Gerai žinomas netik Chica- 
giečiams, bet ir po visas A- 
merikos lietuvių kolonijas p. 
B. Varašius su savo šeima a- 
tostogavo Chicagoj per kele
tą savaičių ir kadangi vietinė 
S. L. A. 36 kp. žada nominuo
ti p. Varašių į sekretorius, 
tigi turėdamas progos susitik
ti, tarp kitavo užklausaiu ir 
apie tai ir štai ką galėjau 
išgirsti: “Kandidatūrą palai
kysiu, nes įdomu visgi žinoti 
ką mano apie mane gerb. S. 
L. A. nariai. Gi pareigas, ma
nau, galėčiau atlikti.

P-nas B. Varašius dabar 
gyvena Dayton, Ohio ir dir
ba viename iš didžiausių ten 
vietiniame banke. Chicagoje 
buvo žinoma kaipo gabus ir 
sąžiningas knygvedys. Žino 
savo darbą ir visų yra godo
jamas.

—Rep.

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ 
VIETĄ

Persikėlė į naują vietą ge
rai žinomas biznierius V. 
Stulpinas.

i Dabar jo biznis randasi 
ant 3400 So. Emerald avė., 
Chicago, Ill. Tel. Boulevard 
1333.

8

I 
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Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą. 
15-metų nei vienas centas nežuvo.
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Liętuvos Paskolos Bonus ir mokame 

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp 
4559 S. Paulina St.

CHICAGO, ILL

P. V. Stulpinas importuoja 
•iš Lietuvos Birutės saldainius, 
lašinus, mėsą, gintaro karo
lius, . auskarus ir kitokius 
įvairius Lietuvos išdirbinius.

Pirkdami ipas p. V. Stulpi
ną, mes netik paremsime sa
vo nuoširdų tautietį, .bet tuo 
pačiu laik/u išpopuliarizuosi- 
me Amerikoje Lietuvos pro
duktus ir išdirbinius.

—Tautietis

Milžiniškas Sandaros 
Piknikas.

Jau tik viena savaitė teliko 
ligi senai laukiamo Sandarie- 
čių pikniko.

Iš tiesų yra malonu ir link
sma, kad tą dieną mes turė
sime progos pasimatyti ir as
meniškai 'pasikalbėti su visais 
Vakarų Sandariečių veikėjas, 
draugais ir rėmėjas.

Aš manau, kad tas vienas

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas. . &

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yards 3408

KLAIPEDON

KELIaOk SU EKSKURSIJA
Po ^ypatiška priežiūrą 

PonopUOZO VAIČKAUS

S. S. FREDĖKIK VIII
Iš New Yorko Rugp. 8-ta
Į abi pusi III klase 
kaina iš New York
į Klaipėdą - N e w U* g C j | 
Sugrįžimui gerai) I Jill 

laivakortė 2 met. S7 x w 
Del rezervacijų kreipkitės prie 

savo lokalio agento.
VISĄ KELIĄ VANDENIU 

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
130 N. La Šalie St. Chicago

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.

kampas Halsed St.
Valandos: nuo 10—4, nuo Giki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

8 

f

ž

5

s 
t 
i
I
=

š
I
s

i

2 

f
I
š 
į 

J 
i
I 
ž

I 

£

I8

tik susitikimas ir pasidalini
mas savo mintimis pritrauks 
daugelį Sandariečiųu bet tas 
toli gražu ne viskas.

Tas piknikas bus viename 
iš gražiausių pasaulio parkų 
ir visi tie, kurie mėgsta gam
tos grožį, bei tyrą orą turėtų 
atsilankyti ant šio pikniko ir 
pasigerėti šiuo puikiu Ameri
kos kampeliu.

Trečias ir- pats, svarbiau
sias šio pikniko faktorius, tai 
žavėtinai gražus. ir. Įdomus 
programas. ,

__Ten parodys savo jėgą se
nesnieji, iš Lietuvos atvažia
vę, tautiečiai ir palaužys kau
lus savo amžinų priešų lenkų.

Taipgi tame piknike paro
dys savo vikrumą Amerikoje 
augęs lietuvių jaunimas. Tie 
jaunuoliai loš “base ball” 
šoks lietuviškus ir klasiškus 
šokius bei lietuviškos liaudies 
dainelės.

Taigi atsiminus visus aukš
čiau suminėtus faktus galiu 
drąsiai sakyti, kad šis pikni
kas bus tikrai gražus, link

CHERATONE GYDUOLĖS
Vidurių užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. Šis vais
tas išvalydamas, vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. ’Garantuojama pa 
mosavimą arba sugrąžiname pini

gus.
CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI
KUPONAS:

Prašau prisiųsti man iš anksto 
apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo
Mėginimo didumo

Pavardė........:.............................................

Adresas .........................................................

Miestas.................................. vals.............

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 2035 
‘Sveikinkit su Gėlėmis’

Urba Flower Shoppe Į 
Skintos Gėlės, i; 
Augalai, Vestu- į 
vėms Bukietai. I;l 

Specializuojame Laidotu-1 
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave. it

Universal Restaurant
Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St. i

Netoli Halsted Street I
A. A. NORKUS. Sav.

GRABORIAŽ
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų ^Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, III, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

smas, žingeidus ir gaivinantis 
—žodžiu sakant milžiniškas.

GRAIKAI TURI APLEISTI 
BULGARIJĄ.

Viena. — Iš Bulgarijos so
stinės Sofijos praneša, kad 
valdžia įsakė visiems graigų 
nacionalistams išsikraustyti iš 
krašto i trisdešimts dienu, šis v
įsakymas yra atsikirtimas 
Graikijai, kurie kiek pirmiau 
ištrėmė bulgarus iš savo te
ritorijos.

■ Tel Yards 1138 ■

! Stanley P. Mažeika į
S LIETUVIS GRABORIUS 5■ ■
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■■ ■
■ 3319 Auburn Av. Chicago ■
■ ■ ■ ■

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill, 

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki-4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos 
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avepue
TeL Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1710
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1 1 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir 

Pėtnyčios

DAKTARAI
Phone Hemlock 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTISTAS
Gas Extraction

6558 South Western Avenue

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Dr Suzan A. Slakis
Specialisto Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal 
Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:

nuo 1 iki3, nuo 6:30 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį ašaoidU bl

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELISDENTISTAS
4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tol. Republic 2236—Hemlock 2019

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

241.7 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halcted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v.f‘ 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian AvenM 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

OTis&s •
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. StrikoFis

LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų į naują viet<

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Aye.

Tel.: Prospect 1930

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Phone Victory ’ L88
DR. M. ŽILVITIS

DEN PISTAS
3243 South Halsted Street 

CHICA GO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street.

N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nuo f 1U 8 ▼. v*lL

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street

Rezidenci t :
4193 Archer A *

Valandos: nuo


